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Vi har feriegæsterne
Men mangler jeres hus til udlejning

Feriepartner.dk

Feriepartner Liseleje
Liselejevej 60, 3360 Liseleje

47 74 63 34

HOLLØSEGADE 11, 3210 VEJBY

Salg & service af have- & parkmaskiner

Service af MC & knallerter
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Forside-billede
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Velkommen til TisvildeNyts sommernummer

Det er hvert år en fornøjelse at udgive sommernum-
meret, som i modsætning til resten af årets numre 
omdeles gratis til alle postkasser i 3220 både helårs- 
og sommerhusadresser. Det er også en god anled-
ning til at takke Allan, fordi han igen i år spæner op 
og ned ad alle vejene her i området for at dele bladet 
ud. Der skal også lyde en stor tak til TisvildeNyts 
trofaste annoncører, som sikrer et solidt økonomisk 
grundlag for bladets eksistens. Endelig ønskes alle 
en herlig varm og solrig sommer.

TisvildeNyt er meddelelsesforum for de tilknyt-
tede foreninger, som tilsammen udgør Foreningen 

TisvildeNyt, og som alle bidrager med artikler om 
deres virke. Foreningerne er fra dette nummer 
nævnt i kolofonen. Bladet vil fortsat ikke være et 
debatblad og heller ikke blande sig i fx parti- og 
lokalpolitik, hvilket blandt andet udelukker læser-
breve, som derfor henvises til dags- og ugeposten. 
De ofte meget skarpe holdninger i bl.a. Facebook 
kommer i sagens natur heller til at blive behandlet i 
bladets spalter. 

TisvildeNyt udkommer 6 gange årligt og omdeles 
gratis til alle helårsbeboere i 3220 Tisvildeleje 
og følgende områder i 3210 Vejby: Vejene i 
Frugthaven, Holløsegade, Rughaven, Lillevang, 
Gårdtoften, Skærbakken og Skræntevej.

Da TisvildeNyt også fungerer som kirkeblad for 
Tibirke kirke, og da Tibirke sogn omfatter andre 
områder end postnummer 3220, sendes bladet der-
for også gratis til folkekirkemedlemmer i de områ-
der i 3300 Frederiksværk, som omfattes af  
Tibirke sogn.

Hvis man har helårsadresse uden for de nævnte 
områder kan man modtage TisvildeNyt, hvis man er 
medlem af enten Grundejerforeningen for Tisvilde 
og Omegn eller Støtteforeningen for biografen. Man 
skal da udover kontingentet til foreningen også be-
tale for forsendelsen af bladet. Alternativt kan bla-
det købes i løssalg hos købmand Thomas eller læses 
på nettet på adressen: www.tisvilde.dk.

Søren Carlsen
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TisvildeNyts lokalgeografiske  
gætteleg Fotos: Susanne Borup

Løsning på opgaven i sidste nummer 
Billedudsnittet, der skulle gættes i april/maj-nummeret af 
TisvildeNyts lokalgeografiske gætteleg, var absolut ikke ét af 
de nemmeste, vi har bragt. Det var aflangt for at kunne rumme 
det meste af et lyslilla nedløbsrør, der skal sørge for at lede van-
det væk fra taget af bygningen på Hovedgaden 61. Man kunne 
skimte 1-tallet i billedets kant, og ville i virkelighedens Tisvilde 
kunne finde 6-tallet foran, og har man boet længe nok i byen 
vil man kunne huske, at på denne adresse i det selvsamme hus 
stod der ”Deres slagter” på gavlen ind mod Tisvilde Badehotel, 
og med store rødlige bogstaver ”KØD FLÆSK PÅLÆG” ud 
mod Hovedgaden. Som det er tilfældet med så mange andre af 
Hovedgadens forretninger, er også denne overgået fra at handle 
med dagligvarer til at handle med brugskunst. 

I forne tider stod Frk. Hove bag disken og udstillingen af kødva-
rer bag glas, senere kom Vita Hansen til og hun blev den sidste 
i Tisvilde til at sælge kød fra en god, gammeldags slagterforret-
ning. I dag fås det plastindpakket eller som frostvare hos køb-
mænd og supermarkeder. Ak, den udvikling!! 
Nogle få af bladets læsere har genkendt stedet og blandt dem 
trak vi med bind for øjnene og i al ubestikkelighed lod, - og den 
vi trak op var:

Vind en flaske rødvin 
TisvildeNyt siger TILLYKKE til vinderne, 
- og her et nyt billede til sommerudgaven 
af TisvildeNyt. Med et motiv, der er meget 
aktuelt, for selv om bygningen har ligget der 
i mange årtier, så er der malet, bygget om og 
nyåbnet her i forsommeren, og vi skulle tage 
billedet en tidlig morgen for ikke at få en 
masse mennesker med. 

Og så er der et O øverst eller er det et 0? Tja, 
denne er nok ikke så svær som den sidste, så 
vi siger: Hvor i Tisvilde er vi nu henne? 
Har du løsningen, så indsend endelig dit 
forslag på mail til adressen best@os.dk 
og husk at vedføje jeres navn, adresse og 
telefonnummer.
Vi skal have jeres forslag senest den 1. juli 
2026 kl. 24, hvorefter vi vil udtrække den 
heldige vinder, som så får overbragt ”en god 
flaske rødvin fra vores lokale købmand”. 
God fornøjelse!
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I Tisvilde Bio er det frivillige kræfter, der får det hele til at ske – fra café og 

billetsalg til filmvalg, foredrag, teater og aftenens filmvisning. Oppe under taget 
sidder operatørerne, som har fulgt udviklingen fra filmruller til digital projek-

tor, men stadig er med til at give publikum en særlig oplevelse.

I Tisvilde Bio er man ikke 

bare gæst til en film. Man er 
en del af et fællesskab.

Er operatøren så ikke overflødig? 
“Nej,” svarer Eddie Jalving, “operatørens rolle har 
ændret sig fra kun at holde styr på filmens afvikling 
til at skulle give publikum en totaloplevelse,” siger 
han. “Nu har vi tid til at byde publikum velkommen, 
introducere filmen i salen og sige tak for i aften, når 
de forlader biografen igen.”

Det mærkes også i den tradition, som stadig lever i 
Tisvilde Bio, at aftenens operatør træder frem og in
troducerer filmen for publikum i salen. Det er en lille 
gestus, men den gør en stor forskel. For i det øjeblik 
bliver det tydeligt, at Tisvilde Bio ikke er en anonym 
biograf. Her er der mennesker bag aftenen.

Selv om meget i dag er digitalt, er fascinationen ikke 
forsvundet. “Der er stadig noget imponerende over 
operatørrummet. Når jeg har inviteret nogle børn op 
under taget, er de vildt begejstrede,” siger Jonathan 
Fresco.

Men Tisvilde Bio bæres ikke af operatørerne alene. 
Biografen lever også gennem de frivillige, der ud
vælger film, står for café og billetsalg og er med til 
at skabe andre oplevelser i huset som teater, foredrag 

Tekst og foto, Joachim Rosenstand

Kurt Valery husker tydeligt tiden før digitaliseringen. 
“I gamle dage, hvor man arbejdede med filmruller og 
blandt andet skulle holde øje med, at filmen ikke lige 
pludselig knækkede eller ligefrem brød ud i brand, 
var det en sjov og magisk fornemmelse,” siger han. 
Dengang så publikum aldrig operatøren. “Man kunne 
jo ikke forlade operatørrummet.”

I dag er meget blevet lettere. “Filmen lægges ind på 
en computer, som så er forbundet til en stor projek-
tor. I forhold til tidligere er der næsten bare at trykke 
på en knap,” siger Leif Tuxen. Men helt enkelt er det 
ikke. Lydniveauet skal afstemmes, lyset i salen skal 
dæmpes på det rigtige tidspunkt, og reklamerne skal 
ligge i den rigtige rækkefølge. Men alt dette kan også 
automatiseres.

Operatørgruppen i Tisvilde Bio.  

I Tisvilde Bio begynder oplevelsen ikke først, når 
lyset dæmpes. Den begynder længe før. Med de 
frivillige, der åbner huset, brygger kaffe, står i caféen, 
sælger billetter og tager imod publikum.

Tisvilde Bio er mere end en biograf. Det er et fælles-
skab båret af mennesker, der lægger tid, engagement 
og ansvar i at holde stedet levende. Nogle møder 
publikum direkte. Andre arbejder mere i det skjulte. 
Fælles for dem er, at de er med til at skabe en aften, 
der er mere end bare en filmvisning.

Oppe under taget sidder filmoperatørerne. De har i 
årtier været en særlig del af biografens hjerte. Før i 
tiden arbejdede de med filmruller og mekanik. 
I dag er det projektor, digitale filer, lyd og afvikling. 
Teknikken har ændret sig, men ansvaret er det samme, 
at aftenens forestilling glider, som den skal.

Kurt Valery, Anne Blicher og Jonathan Fresco.

og arrangementer. Derfor er Tisvilde Bio ikke kun 
et sted, hvor man ser film. Det er også et kulturelt 
samlingspunkt.

I en tid, hvor meget er blevet digitalt og strømlinet, er 
der noget særligt ved et sted, hvor nogle stadig står i 
caféen, nogle sidder oppe under taget, nogle vælger 
filmene, og nogle skaber nye arrangementer. Tilsam
men holder de ikke bare en biograf i gang. De holder 
et fællesskab levende.
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Tisvilde Lokalråd
Stor interesse for loppemarkeder på 
Birkepladsen

Mange stod i kø, da salget af stadepladser til Tisvilde 
Lokalråds populære loppemarkeder åbnede en tidlig 
søndag morgen i starten af maj.

Den første mødte op allerede fredag kl. 20.00, og da 
salget gik i gang, stod mere end 60 personer klar i 
køen. Hele formiddagen blev der solgt pladser, og hu-
møret var højt, efterhånden som folk sikrede sig den 
perfekte plads på den helt rigtige lørdag. Ved lukketid 
var der solgt hele 350 pladser – omkring halvdelen af 
sæsonens samlede antal.

Sommerens loppemarkeder på Birkepladsen begynder 
lørdag den 6. juni og fortsætter frem til lørdag den 15. 
august. Hver lørdag er der åbent fra kl. 9.00 til 14.00, 
hvor mere end 60 loppesælgere står klar med et bredt 
udvalg af varer.
Der vil også være mulighed for at købe kaffe, brød og 
kager fra kaffevognen, som hver uge bemandes af en 
lokal forening. Kaffe, the og diverse tilbehør sponso-
reres af Lokalrådet, på den måde går overskuddet til 
frivilligt arbejde i lokalområdet.

Ønsker man selv en stadeplads, kan man sende en 
mail til loppemarkeder@tisvildelokalraad.dk med øn-
sker til datoer og eventuelt pladsnummer. Lokalrådet 
svarer hurtigst muligt.
På forsiden af www.tisvildeleje.dk kan man løbende 
følge med i, hvor mange pladser der er ledige de 
enkelte lørdage, og finde yderligere information om 
loppemarkederne.
Børn er også meget velkomne som sælgere. En bør-
neplads koster 40 kroner, og man skal blot møde op 
på Birkepladsen lørdag morgen og henvende sig ved 
Lokalrådets bord ved siden af kaffevognen.

Udsigtstårn ved stranden – ”Tisvildetårnet”

En lokal borger har taget initiativ til, at der eventuelt 
kunne etableres et udsigtstårn på Vagtbakken – som 
er indgangen til skoven fra Tisvildeleje. Et sted hvor 
strandfogeden tidligere kunne spotte nødstedte skibe. 
Lokalrådet har modtaget information og mulighed for 
opbakning til, at der arbejdes videre med idéen. Der 
er delte meninger i Lokalrådet, herunder behov for 
yderligere dokumentation for, at eksempelvis fugleliv 
ikke påvirkes. 

Lokalrådet har derfor givet udtryk for den holdning, at 
på det foreliggende materiale kan Lokalrådet ikke en-
tydigt støtte op om projektet, men vil gerne revurdere 
sagen, hvis der kommer nyt materiale – og øvrige 
offentlige instanser, råd og styrelser selvfølgelig også 
har sagt god for projektet.

Tisvilde Station

Der arbejdes på at oprette en ”Stationsforening”. 
Lokalrådet har sammen med AlmeR, Erhvervs-
foreningen, Grundejerforeningen og repræsentanter 
for kulturlivet afholdt møder, og så snart der er nyt, 
vil vi offentliggøre resultatet.

Lokalrådet har deltaget med 2 repræsentanter, som 
skal arbejde videre med projektet om den gamle sta-
tion og de tilstødende områder. Der arbejdes på at 
bygge helårsboliger, som opføres som bofællesskab, 
hvor en del af den gamle station skal bruges til fælles-
skabet. Det er foreløbig vestsiden, der arbejdes med, 
og det skal være byggeri i tråd med Tisvilde Stations 
DNA og natur og vil ikke blive lukket til af hegn. 

Der er selvfølgelig noget økonomi, som skal hænge 
sammen, men Lokalrådet går ind i samarbejdet med 
håb for noget nyt og spændende udvikling for hele 
byen. Lokalrådet har endvidere skrevet til kommunen, 
at vi ønsker at blive informeret løbende – herunder 
gerne blive inddraget i de nye lokalplaner, som skal 
laves for området.

RP
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Bæredygtighed og bevarelse af vores 
gamle sommerhusmiljøer
Tisvilde og omegn har gennem de sidste 150 år for-
andret sig markant – fra et lille fiskerleje til et af 
Nordsjællands mest eftertragtede sommerhusområder. 
Alligevel er Tisvilde stadig noget særligt: en by med 
fastboende, et levende – om end beskedent – lokalmil-
jø, skole, butikker og en enestående natur, hvor skov 
og hav mødes. For mange er det en lokal perle.

Byens særlige karakter er ikke opstået tilfældigt. I år-
tier har Tisvilde været hjem for en mangfoldig befolk-
ning: helt almindelige familier, kunstnere, originaler, 
sommerhusejere og velhavende tilflyttere. Sammen 
med et rigt foreningsliv og stor frivillighed har det 
skabt en kultur og identitet, som er let at mærke – men 
svær at kopiere.

Allerede i lokalplanen fra 2001 beskrives Tisvilde 
som en slags klondike-by: vokset organisk, i små 
knopskydninger, men med respekt for det eksisteren-
de – husene, landskabet og historien.

Netop den balance er nu under pres. De senere års 
markante prisstigninger har tiltrukket nye aktører. 
Ældre sommerhuse rives ned. Vilde, naturlige grunde 
bliver til friserede anlæg. Og stadig flere steder erstat-
tes levende, grønne hegn af høje, faste plankeværker, 
som lukker sig mod omgivelserne. Dermed mister vi 
ikke kun det visuelle udtryk, men også den åbenhed 
og samhørighed, der historisk har præget området.

Spørgsmålet er, om vi er ved at afvikle det, der gør 
Tisvilde til Tisvilde. For hvad er det egentlig, vi kom-
mer for?
Forskanse os eller leve med den natur der omgiver os!
Hvis udviklingen fortsætter ureflekteret, risikerer 
vi – stille og næsten umærkeligt – at miste både den 
bygningsmæssige kulturarv og den stemning, der ikke 
kan genskabes. Det gælder også vores grønne struktu-
rer: de levende hegn, de uformelle skel og den gliden-
de overgang mellem grund og natur. Det er et ansvar, 
vi deler med hinanden – og med Gribskov Kommune.

I en tid, hvor bæredygtighed er et nøgleord, bør næn-
som renovering og respekt for eksisterende byggeri 

være førstevalg frem for nedrivning. Det samme gæl-
der vores udearealer: at bevare og udvikle med grønne 
løsninger frem for at afskærme os bag plankeværker. 
At bevare er ikke at stå stille – det er at udvikle med 
omtanke.

Lad 2026 blive året, hvor vi for alvor begynder at pas-
se på Tisvilde og naturen og dyrelivet omkring os.
På det, vi kan mærke, og det, vi kan se.
For de gamle, lidt skæve huse, de grønne hegn og de 
oprindelige sommerhusmiljøer kommer ikke igen, 
hvis de først forsvinder. Og så risikerer vi at stå til-
bage uden det, vi i sin tid kom for.

Bygget 1852  nedrevet 2025

VI HOLDER ÅBENT
Mandag-Lørdag 11-21

Søndag 12-21

Vestergade 9B • 3200 Helsinge

(Ved Gadekæret)

www.byenspizza.com

RING OG BESTIL PÅ  
 48 79 38 86

WWW.BYENSPIZZA.COM

HELSINGE

B   Y   E   N   S



10

Nye lokalplaner

Lokalrådet er opmærksom på, at der er 2 aktuelle 
lokalplaner, der for nyligt har været i høring.

Den største omhandler den efterhånden ”landskendte” 
P-pladsen ved stranden. Vi er glade for det samar-
bejde, vi havde med administrationen i Gribskov 
kommune, hvor vi sammen gennemgik ”on location” 
de arrangementer, som Lokalrådet er arrangør eller 
medarrangør af, er taget med ind i lokalplanen. Det 
sås tydeligt, da flere medlemmer af lokalrådet deltog 
i kommunens borgermøde omkring lokalplanen for 
nogle måneder siden. Der var tale om direkte dialog 
møde, som vi fandt informativt og i god tone. Tak til 
politikere og embedsfolk for en god aften.

Der var nogle temaer der gik igen og alle blev opfor-
dret til at sende deres forslag/svar til høringen.
I Lokalrådets høringssvar bemærker vi dog, at vi fort-
sat synes, der mangler nogle overordnede retningslin-
jer for omfang og størrelse, støjgrænser og varighed af 
eventuelle kommende arrangementer, som der måtte 
søges om tilladelse til i fremtiden. 

Endvidere håber Lokalrådet på at vi, i samarbejde 
med de øvrige store foreninger, inddrages i beslutnin-
ger om fremtidige større arrangementer, som, grundet 
størrelse eller varighed, vil kunne have stor indfly-
delse på byen og dens borgere. På den måde kan det 
måske nedsætte risiko for ny ”sag” – som ingen kan 
være interesserede i.

Der har endvidere været en ”Sauna” lokalplan i hø-
ring. Lokalrådet har støttet op om ”Vinterbadernes” 
input til planen. Lokalrådets umiddelbare opfattelse 
er dog, at den foreslåede placering helt oppe ved 
Naturrum ikke er hensigtsmæssig i forhold til for-
målet – og mulighed for badning om vinteren ikke er 
mulig, med mindre der følger bygning af en mole med 
i projekter. 

Lokalrådet ser med glæde, at der i udkastet til den 
nye lokalplan for strande er den årlige Sankthans, 
som vi sammen med Erhvervsforeningen og 
Grundejerforeningen har planlagt. Vi håber på godt 
vejr, så det ikke må aflyses som sidst – på grund af 
meget hård blæst.

Lokalrådet deler penge ud.
Overskuddet fra sommerens loppemarkeder på 
Birkepladsen uddeles til lokale formål og ildsjæle. 
Lokalrådet har modtaget en del ansøgninger om øko-
nomisk støtte, som vi løbende prioriterer og vurderer, 
om de falder ind under vores formålsparagraf. Her i 
foråret har Lokalrådet besluttet at uddele følgende:

• Nordkystfortællerne/Tisvildekoret: 3000 kr.
• Tisvilde Filmfestival (August 2026): 5000 kr.
• Av min Guldtands arrangement i  

Kr. Himmelfartsferien: 7500 kr.
• Flytning af naturlejeplads fra skoven til Naturrum: 

30.000 kr.  
(hvis det gennemføres og inden 31. dec. 2027).

De bedste hilsner og ønsket om en god sommer til alle.

Tisvilde Lokalråd

P-pladsen 2024 – RP
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Segura Viudas er et traditionsrigt 
cava-hus fra Penedès-regionen 
med rødder tilbage til slutningen af 
1800-tallet . I dag er huset kendt som 
en af Spaniens førende producenter 
af mousserende vine, skabt med 
fokus på kvalitet og håndværk .

Bobler til enhver lejlighed  

- super Cava’er til gode priser

RØRMOSEVEJ 103  •  3200 HELSINGE | TIRS - TORS: 10:00 - 17:30  •  FRE: 10:00 - 18:00  •  LØR-SØN: 10:00 - 15:00

4879 4090  -  kontakt@pibemoelle.dk  -  www.pibemoelle.dk pibemolle
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Vejby-Tibirke Selskabets 60 års jubilæum
Det er i år 60 år siden, at Vejby-Tibirke Selskabet 
blev stiftet! I den anledning afholdes reception lørdag 
d. 27. juni 2026 i Idrætshuset, Tisvilde Bygade 35, 
Tisvildeleje kl. 14,00 – 17,00.

Der er lagt op til en festlig eftermiddag med tapas og 
et glas vin eller fadøl. Festtalen er lagt i hænderne på 
tisvildeborgeren, Vivi Flindt.

Endvidere vil der være musikalsk underholdning ved 
Katja Prudinsky og Ole Holst Andersen. Sluttelig vil 
der blive afholdt kunstauktion over udvalgte malerier 
fra Vejby-Tibirke Selskabets righoldige samling.
Alle er velkomne!

Se vore arrangementer for 2026 på vtselskabet.dk 
hvor alle er velkomne.

Vejby-Tibirke Selskabet indkalder til  
generalforsamling i Vejby Forsamlingshus, 
Stationsvej 14, 3210 Vejby,
søndag den 14. juni 2026 kl. 10-12
Dagsorden:

 Valg af dirigent.
1. Aflæggelse af bestyrelsens beretning for det 
 forløbne år (v/ formand Søren Nielsen)
2. Aflæggelse af regnskab for det forløbne år 
 (v/ kasserer Kjeld Pedersen)
3. Forelæggelse af budget for 2026 
 (v/ kasserer Kjeld Pedersen)

4. Behandling af forslag fra medlemmer og   
 bestyrelsen
5. Valg af bestyrelse (gælder for 3 år)  
    På valg er: 
 Feline Munck, der modtager genvalg.
    Kjeld Pedersen, der ikke ønsker genvalg.
    Chr. Friis, der ikke ønsker genvalg.
6. Valg af revisor og revisorsuppleant. På valg som  
 revisor: Jon Askaa
7. Eventuelt 

Efter generalforsamlingen er der en kort pause, hvor 
Selskabet tilbyder en øl eller en vand. Derefter kan vi 
byde velkommen til årets gæstetaler:

Skuespiller m.m. Dan Schlosser
Dan Schlosser vil fortælle om sin opvækst som barn 
og ung i Tisvilde, hvor hans far var ansat på drenge-
hjemmet Godhavn. Efter sin studentereksamen fra 
Frederiksborg Statsskole i Hillerød uddannede Dan 
Schlosser sig til skuespiller ved Odense Teater i 1983. 

Efterfølgende har han været med i en lang række dan-
ske film, tv-programmer og-serier samt i danske re-
vyer. Mange kender Dan Schlossers stemme fra hans 
indlæsning af romaner i mange gode lydbøger. I dag 
har Dan Schlosser overvejet, om han måske skulle 
flytte tilbage til sin barndomsby. 

Søren Nielsen

 formand for Vejby-Tibirke Selskabet

VEJBY-TIBIRKE SELSKABET
Stranden ved Lejet. Oliemaleri af Viggo Pedersen
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Foreningen Tisvildehuset har det med at drømme,
Og det ville være en drøm for os, hvis vi kunne samle 
det fulde beløb til køb af grunden ved skolen, hvor 
Tisvildehuset skal bygges, gennem salg af folke- og 
erhvervsaktier.

Byens bidrag brugt til et enestående 
formål for byen:
Tisvildeleje mangler det åbne offentlige mødested, 
hvor man kan komme og hænge ud, møde andre og 
skabe nye relationer, uden at man SKAL være tilmeldt 
en af husets mange aktiviteter. 

Kig ind, få en kop kaffe, lån en bog, måske sid-
de lidt og få en snak eller mødes med andre på 
Landsbytorvet med et spil kort eller et strikketøj.
Relationer forbedrer din livskvalitet og det er vi meget 
bevidste om, at Tisvildehuset skal bidrage med.

Tisvildehuset bliver et kæmpe aktiv for at tiltrække 
flere helårsborgere til byen, flere nye børnefamilier, 
som kan se fordelene ved at have et aktivitetssted tæt 
på skolen.

Huset skal naturligvis rumme alle de sportsaktivi-
teter TGF allerede har I huset; bridge, gymnastik, 
BodyBiking, petanque og de nye aktiviteter, som TGF 
vil starte op, hvis nogen ønsker det. Tisvildehuset 
bliver for alle i byen; helårsbeboerne, såvel som som-
merhusborgerne og skal rumme arrangementer inden-
for kultur og idræt, såvel som sociale aktiviteter. 

Bestyrelsen drømmer om mange ting, og I har drømt 
med os på diverse borgermøder. Men nu, hvor vi ved, 
at byggeriet skal i gang, så kan I drømme videre med 
os, så vi kan blive mere konkrete.

Kontakt os med dine ideer til, hvad huset kan bruges 
til, hvis du står og mangler lokale til en aktivitet, du 
vil starte op, eller noget du allerede er i gang med, 
men ønsker nye faciliteter til.  
Skriv til os på tisvildehuset@gmail.com

Byggeriet startes op 1. april 2027, hvis alt går efter 
planen, og skulle så kunne stå færdigt ved årsskiftet. 

Hvis du vil støtte med en Folkeaktie, så skal du blot 
scanne QR koden, sende ét af disse beløb: 
200,- // 500,- // 1000,- // 5000,- 
og opgive din mailadresse, så vi kan vise 
Civilstyrelsen, hvor vores støtte kommer fra. 

Hvis du vil støtte med en Erhvervsaktie, så skal du blot 
scanne QR koden, sende ét af disse beløb: 
5000,- // 10.000,- // 15.000,- // 25.000,- 
og opgive din mailadresse samt CVR nummer, så vi 
kan vise Civilstyrelsen, hvor vores støtte kommer fra, 
og vi kan indberette til SKAT, så du kan få fuldt fra-
drag for beløbet.

Samt skriv et JA, hvis vi må offentliggøre, at du har 
støttet projektet.

TisvildeHuset
Foreningen Tisvildehuset • www.tisvildehuset.dk • kontakt: tisvildehuset@gmail.com

6000 m2 grund købt af byens borgere og 
erhverv ved køb af Folkeaktier i Tisvildehuset
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Generalforsamling i 
Foreningen Tisvildehuset

Den 29. april afholdt Foreningen Tisvildehuset gene-
ralforsamling i Idrætshuset. 

Generalforsamlingen startede med, at alle fremmødte 
blev inviteret udenfor, hvor der var aftegnet den for-
ventede placering af det nye køkken i Tisvildehuset. 
Her blev der budt på et glas bobler, og vi kunne for 
første gang fysisk fornemme, hvor Landsbytorvet 
vil materialisere sig, når byggeriet af første fase af 
Tisvildehuset er afsluttet.

Opbakning til at opdele projektet i:

Fase 1  Transformation af det eksisterende Idrætshus  
 og tilføjelse af Landsbytorv og køkken.

Fase 2  Transformation af længen ind mod skolen,  
 dvs. omklædningsrum, klublokale og skyde- 
 bane. Særlig med henblik på brug for byens  
 børn og unge til fx musiklokale
Fase 3  Nybyggeri af Kulturladen.

• Lokale og Anlægsfonden havde et krav om, at 
Gribskov Kommune ville fastholde sin bevilling på 
i alt 6. mio. 

• Lokale og Anlægsfondens bestyrelse skulle herefter 
genbehandle sin bevilling på 7 mio. kr.

• I februar 2026 gav Gribskov Kommune bekræftelse 
på fastholdelse af bevilling af 6 mio.

• I marts 2026 kom svar fra Lokale og Anlægsfonden 
om fortsat bevilling på 7 mio. kr. til fase 1.

• Vi har således 13 mio. kr. at bygge for. Forventet 
byggestart 1. april 2027

Status april 2026:

• Købsaftale for køb af grund, 6000 m2,  
underskrevet december 2024.

• Lokalplan på vej i høring, dækker alle bygninger 
omfattet af fase 1, 2 og 3.

• Styregruppe for byggeriet nedsat i marts.
• Der arbejdes på en brugs- og lejeaftale med 

Gribskov Kommune.

Ny formand i TGF, Hanne Hansen, er indtrådt i 
bestyrelsen.
Arne Molberg, udpeget af Gribskov Kommune, er 
indtrådt i bestyrelsen

Derefter kunne den ordinære generalforsamling gå i 
gang. Dirigent Carl-Jørgen Bindslev førte forsamlin-
gen trygt igennem dagsordenen.

Oversigt over arbejdet for Tisvildehuset 2025
• 28. februar fik vi bevilling fra Lokale og 

Anlægsfonden (LOA) på op til 7 mio. kr.   
• I løbet af foråret blev der sendt ansøgninger til  

andre fonde, og der blev indsendt et skitseprojekt  
til Gribskov Kommune.

• I august ventede vi stadig på svar fra fonde.
• Bestyrelsen havde første drøftelse af ”Plan B”, 

undersøgte hos revisor om foreningen med fordel 
kan momsregistreres, og hvordan driftsudgifter vil 
kunne dækkes. 

• Der blev derudover afholdt flere møder med 
Gribskov Kommune om bl.a. foreningens 
vedtægter.

• I september kom der afslag fra Realdania, A.P. 
Møller Fonden, Nordea og Augustinusfonden.

• Bestyrelsen drøftede nedskalering af projektet.
• I november blev der afholdt møde med Lokale og 

Anlægsfonden om at fastholde bevillingen til min-
dre del af projektet.

Peter Eckardt
Udd: Fysioterapeutskolen i Kbh.
og Nordlyscenteret i Silkeborg
2 timer 800 kr. / 1 time 500 kr.
Tlf. 48709675

massage for 
krop og sjæl
i Tisvilde
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Visefestival og Kultursommer på 
Tisvilde Højskole 
– du kan stadig nå at komme med!
Sommeren er over os i Tisvildeleje. Lyset hænger lidt 
længere i luften, havet lokker, og livet bevæger sig i 
et roligere tempo mellem strand, skov og hovedgade. 
Midt i det hele – på bakken mellem station og strand – 
summer det af liv på Tisvilde Højskole.

Hele sommeren igennem danner højskolen ramme 
om kurser, fællesskaber og kulturoplevelser. Dage 
med morgensang, samtaler over kaffen, ture i Tisvilde 
Hegn og aftener, hvor musikken får lov at fylde. 
Det er det særlige højskoleliv, hvor mennesker mødes 
på tværs af alder og baggrund – og hvor der er plads 
til både fordybelse og feriefornemmelse.

Et af sommerens højdepunkter bliver årets 
Visefestival, der finder sted allerede den. 1.- 4. juni – 
og i år åbner højskolen dørene lidt ekstra: Lokale får 
mulighed for at købe billet til udvalgte koncerter og 
opleve den helt særlige stemning.
Festivalen ledes af Cathrine Legardh og Anna Kruse 
og sætter i år fokus på kvindelige stemmer i den nor-
diske sangtradition. Her mødes viser, jazz og poesi i 
intime koncerter og fællessang, hvor publikum kom-
mer helt tæt på både kunstnere og musik.

Under visefestivalen kan du opleve:
• Åbningskoncert og fællessang med festivallederne 
• Intime koncerter med bl.a. Sara Grabow, Sara 

Futtrup og Ise 
• Sange med nerve og fortælling ved Tine Refsgaard 

og Ulla Britt Simonsen 
• “Älskade Edith” – Anna Kruse og pianist Nicholas 

Kingo fortolker Edith Södergran 
• Vokalensemblet Kvindeklang under ledelse af 

Cathrine Legardh 
• Afsluttende koncert med Cathrine Legardh og pia-

nist Jacob Christoffersen 

Se mere om programmet og muligheden for at købe 
billetter på Højskolens hjemmeside.

Kultursommer på badepensionatet 
– med udflugter, kulturgæster og musik
Når visefestivalen har sat tonen, fortsætter sommeren 
på højskolen – og i Tisvildeleje. 

I uge 29 kulminerer sommerstemningen med 
Kultursommer på badepensionatet – en uge, hvor 
huset åbner sig som et lille kulturcentrum fra mor-
gen til aften. Ugen ledes af kulturkommentator Niels 
Frid-Nielsen, der guider deltagerne gennem samtaler 
om kunst, medier og liv. Blandt gæsterne er bl.a. 
journalist Bo Byskov-Eriksen, TV-personlighed Poul 
Nesgaard, debattør, forfatter m.m. Rikke Viemose og 
fotograf Ole Christiansen.

Dagene begynder med spadsereture i lokalområdet, 
hvor deltagerne møder ildsjæle fra den lokale kultur-

Tisvilde Højskole
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scene, oplever badebyen bag facaden – eller ganske 
enkelt nyder en stille stund ved stranden. Om efter-
middagen får højskolen besøg af markante kulturper-
sonligheder, og om aftenen fortsætter oplevelserne 
med intimkoncerter i salen eller haven:

• ISSE – personlig og jordnær pop/folk med stærke 
tekster 

• Karoline Munksnæs (m. band) – nordisk singer-
songwriter og nærværende sange 

• Beautiful Bossa – klassiske bossanovaer med Helle 
Chirholm & Søren Scharff 

• Stan Getz in Your Eyes – bossa nova, saxofon og 
historier i sommeraftenen

Også i denne uge bliver det muligt for lokale at købe 
billet til udvalgte arrangementer og koncerter via høj-
skolens hjemmeside. Dermed kan man som beboer i 
Tisvildeleje og omegn få en bid af højskolelivet – hvad 
enten det er en enkelt eftermiddag med oplæg eller en 
sommeraften med musik. Man kan selvfølgelig også 
tilmelde sig kurset i sin helhed og få glæde af hele pro-
grammet. Der er reduceret pris, hvis du sover hjemme. 

For højskolen handler det netop om at være en del af 
det lokale liv – og om at invitere indenfor.

Alle er velkomne – også jer, der bor lige om 
hjørnet. Læs mere på tisvildehoejskole.dk

Vi er en gruppe frivillige, som står klar til at give en 
hjælpende hånd, når livet slår knuder, og der ikke lige 
er nogen pårørende eller andre i nærheden, der kan 
træde til.

Vi kan for eksempel: 

• Gå tur med din hund, hvis du er syg
• Købe ind for dig i en akut situation
• Hjælpe med at fodre eller passe din kat i en periode
• Komme på tryghedsbesøg i op til 3-4 uger
• Hjælpe med henvendelse til eller fra det offentlige
• Gå med dig til læge, tandlæge eller andet

Har du brug for hjælp – eller kender du én, der har?
Så kontakt os på telefon: 7249 7202   
Telefontid: tirsdag og fredag kl. 10-12

Tisvilde Frivillighjælp
Til dig, der gerne vil modtage hjælp fra 
frivillige i dit nærområde
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GRUNDEJERFORENINGEN FOR 

TISVILDE OG OMEGN
Naturlegepladsen – flytteprojekt
Skovflåter med TBE har desværre medført permanent 
lukning af den eksisterende naturlegeplads inde i sko-
ven tæt ved strandparkeringen i Tisvildeleje.
Lukningen har haft stor betydning for lokalsamfun-
det, da naturlegepladsen var et vigtigt samlingspunkt 
for børnefamilier, venner og turister.

Flytteprojektet har til formål at genopføre hovedpar-
ten af naturlegepladsens legeredskaber inde fra sko-
ven og ud på det TBE-frie areal på p-pladsen øst for 
Naturrummet i Tisvildeleje:

Projektet baserer sig på genbrug af eksisterende lege-
redskaber. Genbrug af materialerne er miljømæssigt 
ansvarligt og væsentligt billigere end at bygge en helt 
ny legeplads.

Naturstyrelsen og Gribskov Kommune støtter op 
om projektet med de fornødne tilladelser, fremtidigt 
tilsyn, drift og vedligehold, forudsat at der skaffes 
600.000 kr. til finansiering af selve flytningen. 

Til dækning af de 600.000 kr. er der allerede opnået 
300.000 kr. i tilsagn fra en EU fond, 100.000 kr. fra 
de tre store lokale foreninger samt forventet 50.000 kr. 
fra personlige frivillige bidrag gennem en privat ”hver 
en krone tæller” indsamling – i alt et 
samlet tilsagn på 450.000 kr. 

For at komme helt i mål med at få flyttet og genåbnet 
den populære og savnede Naturlegeplads er der nu 
”kun” brug for yderligere 150.000 kr. 
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Indkaldelse til generalforsamling

Ifølge vedtægterne for vores forening skal der afholdes 
generalforsamling inden udgangen af august måned.
I år afholdes generalforsamlingen til søndag 28. juni 
2026 på Sankt Helene Centret, Bygmarken 30.
Generalforsamlingen starter kl. 10. Der serveres kaffe 
og croissanter fra kl. 09:30. Dagsordenen er:

1. Valg af dirigent
2. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed 

siden sidste generalforsamling.
3. Regnskab for det foregående kalenderår 2025.
4. Budget for det kommende kalenderår 2027, her-

under godkendelse af det af bestyrelsen foreslåede 
kontingent for det kommende kalenderår.

5. Behandling af indkomne forslag fra medlemmerne 
eller bestyrelsen.

6. Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter for 
en 2-årig periode.

7. Valg af revisor og revisorsuppleant for 1 år.
8. Eventuelt.

Ethvert medlem kan fremsætte forslag, der skal be-
handles på generalforsamlingen.
Forslag fremsendes til foreningens kontaktadresse 
kontakt@tisvildegrf.dk.senest den 1. juni 2026.
Når vi nærmer os generalforsamlingen, vil forenin-
gens 2025 reviderede regnskab blive lagt på forenin-
gens hjemmeside: https://tisvildegrf.dk/.
Vi henviser i øvrigt til vores hjemmeside, hvor med-
lemmer og andre interesserede kan finde referatet fra 
sidste års generalforsamling med oplysninger om god-
kendt 2026 budget, medlemskontingent samt mange 
andre generelle oplysninger og Nyheder.

Vi glæder os til at se mange medlemmer på årets ge-
neralforsamling. Efter generalforsamlingen vil der 
som sædvanligt være et indlæg af en gæstetaler om et 
relevant emne for Tisvildes grundejere. Navnet på den 
pågældende vil blive meddelt på hjemmesiden under 
Nyheder, når taleren er identificeret.

Nyt Lokalforslag for P-plads-området 
– Høringssvar

Bestyrelsen for Grundejerforeningen for Tisvilde og 
Omegn har indsendt høringssvar. 
Vi finder, at forslaget til lokalplan 532.02 er en mar-
kant forbedring i forhold til det tidligere forslag 
532.01 fra 2024. 

Foreningen er således enig i, at lokalplanen alene 
giver ”bonusvirkning” til de arrangementer, der er 
nævnt i § 10, en gang årligt: Tisvilde går i fisk, Skt. 
Hans-arrangement, yogafestival, Tisvilde spiser sam-
men samt mindre arrangementer uden for højsæsonen. 
Lokalplan-forslaget giver ikke tilladelse til afholdelse 
af en musikfestival. 

Høringssvaret indeholder forslag til præciseringer 
af vilkår og juridisk grundlag i forhold til eventuelle 
fremtidige ”landzone-tilladelser” til andre arrange-
menter og events, se høringssvar på vores hjemmeside 
www.tisvildegrf.dk under nyheder. 

Nordkystens Fremtid – Stenrevsprojekt 
Grundejerforeningen for Tisvilde og Omegn som 
repræsentant for de tre kystsikringslag i Tisvilde del-
tog i april måned i et møde om Nordkystens Fremtid 
med Gribskov Borgmester Trine Egetved. På mødet 
deltog desuden Professor Stiig Markager (Aarhus 
Universitet), Birgith Sloth (DanmarksVilde Natur og 
Stenrevsforeningen), Jacob Borch (Kystlaget i lejet) og 
Gribskov Kommunaldirektør Niels Tørsløv. 

På mødet præsenterede Stiig Markager og Birgith 
Sloth en række naturfaglige rapporter og vurderinger 
af nordkystens maritime historik og nuværende status. 
Borgmesteren afsluttede mødet med at opfordre os til at 
kontakte de to andre borgmestre i projektet, Benedikte 
Kiær fra Helsingør Kommune og Steffen Jensen fra 
Halsnæs Kommune, med anmodning om at afholde et 
tilsvarende orienteringsmøde. Vi sætter pris på dialo-
gen med myndighederne om dette vigtige projekt. 
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Musik i Lejet præsenterer i 2026 et ambitiøst og alsi-
digt madprogram, hvor kvalitet, variation og omtanke 
går hånd i hånd. Festivalen byder på meget mere end 
musik, og madoplevelsen er igen en central del af hel-
heden med både nye koncepter og smagsoplevelser, 
der løfter niveauet.

“Maden er ikke bare noget, man spiser mellem 

koncerterne – den er en del af selve oplevelsen. 

Madboderne er med til at løfte niveauet og skabe den 

helhed, vi gerne vil tilbyde vores gæster,” siger Sofie 
Damsgaard, F&B-ansvarlig.

Årets udvalg spænder bredt – fra saftige burgere og 
BBQ til friske, lette retter og krydrede smagsople-
velser fra det internationale køkken. Blandt de nye 
madaktører finder man blandt andre Møntergade og 
Apéro, Gasoline Grill, CHE TIPO, Warpigs, Spicy 
India, Kcal Collective og Fiesta Mexican Cuisine, 
som hver især bidrager med deres unikke tilgang til 
festivalmad.

Ambitionen er at skabe et madprogram, der rækker ud 
over klassisk festivalmad og favner både det velkendte 
og det eksperimenterende. Samtidig er der lagt stor 

Smag på festivalen
vægt på kvalitet, gode råvarer og samarbejdet med 
leverandører – herunder også et fokus på lokale pro-
ducenter. Alle madboder tilbyder desuden mindst én 
vegetarisk ret, hvilket sikrer et bredt udvalg af grønne 
og klimavenlige muligheder.

“Vi har haft et stort fokus på diversitet i år – både i 
forhold til smage, køkkener og behov. Der skal være 
noget for alle, uanset om du er til en hurtig snack, et 
solidt måltid, noget sødt eller noget grønt,” siger Sofie 
Damsgaard.

Festivalens madområder er tænkt som en integreret del 
af oplevelsen. I Madhaven kan gæsterne sætte sig og 
nyde maden i rolige omgivelser, mens Lunden byder 
på en mere livlig “grab’n’go”-stemning med madboder 
på stribe. Tilsammen skaber det en naturlig synergi 
mellem mad, musik og festivalens forskellige rum.

Med madprogrammet for 2026 cementerer Musik i 
Lejet sin position som en festival, hvor gastronomi og 
musik går hånd i hånd – og hvor publikum kan for-
vente en helstøbt oplevelse for alle sanser.
Se hele madprogrammet på: https://musikilejet.dk/
madprogram

Musik i Lejet præsenterer stærkt madprogram
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Rent vand

For nogle år siden blev der desværre påvist fund af 
pesticidresten DMS i Tisvilde Vandværks 2 boringer 
på selve vandværksgrunden. 

Vandkvalitetskravet er blevet opfyldt ved at blande 
vandet med råvand fra de øvrige boringer. DMS i 
det udpumpede vand til forbrugerne har derved væ-
ret langt fra grænseværdierne, og for det meste ikke 
måleligt. 

Nye boringer i skoven

For at sikre det bedst mulige drikkevand har bestyrel-
sen for Tisvilde Vandværk besluttet på sigt at lukke 
begge boringer på vandværksgrunden og i stedet etab-
lere yderligere to boringer i Tisvilde Hegn. Arbejdet 
startede i februar 2023. 

Tisvilde Hegn er et skovområde med såkaldte bilag 
4-arter, og er kategoriseret som et Natura 2000 om-
råde. Arbejdet er derved rimeligt kompliceret, idet en 
række forskellige myndigheder og interesseorganisati-
oner har skullet høres med henblik på, om forskellige 
krav var opfyldt i henseende til bevaring af fortids-
minder, fauna og dyreliv mv. 

Der er i slutningen af 2024 foretaget en prøveboring, 
der viser, at der er tilstrækkeligt med vand i det pågæl-
dende område i skoven, at vandkvaliteten er særdeles 
fin, og at boringen ikke har indflydelse på niveauet af 
vand i nærliggende åløb, søer eller andre boringer. 

Nye boringer for Tisvilde Vandværk i Tisvilde Hegn

Besigtigelse af kommende boringer i skoven

Gravearbejdet foregik bag padde-hegn, så dyr og padder ikke faldt 
i udgravningerne

Efter at forskellige myndigheder har givet de fornødne 
tilladelser, forventer Tisvilde Vandværk at kunne få 
vand fra de nye boringer i sommerferien eller efter-
året 2026. 

Boringerne på vandværket kan dermed endelig af-
brydes, og Tisvilde Vandværk kan herefter levere rent 
vand af helt fantastisk kvalitet. 

Flemming Denker, Formand for Tisvilde Vandværk
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Den første boring blev færdig medio april

Til sidst bygges et lille hus rundt om boring, pumper etc., så de nye 
boringer ligner de eksisterende.

Boringer efter vand kræver store maskiner

RING FOR ET UFORPLIGTENDE 

MØDE VEDRØRENDE:

•  Rådgivning om ARVEPLANLÆGNING

•  Gratis gennemgang af dit 

 nuværende testamente

•  Oprettelse af FREMTIDSFULDMAGTER

•  Rådgivning ved EJENDOMSKØB

Ring: 4087 8605

Hjemmekontor: 

Væverlodden 15, 

3220 Tisvildeleje
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kunst · live musik         hygge · underholdning 

1995    2026

lidt godt til ganen                 for børn & voksne

TI

SV
ILDEleje GÅR I FISK

13. JUNI 2026 FRA KL. 10-17  
på stejlepladsen & ved bådhuset i lejet

TA
G D

IN F
AMILIE MED TIL ÅRETS

Først vil vi rigig gerne takke alle jer der kom til vores 
støttearrangement af “Fisken” d. 11. april 2026 i byens 
idrætshus. 
Det var overvældende og glædeligt, at se så mange af  
jer støtte op om arrangementet, så vi igen kan afholde 
vores hyggelige og årlige Tisvildeleje går i Fisk. 
Vi havde både Livemusik og quiz, med gode præmier,  
sponsoreret af de lokale forretninger i byen. Og så havde  
vi en auktion på to billetter til Musik i Lejet, som to af 
gæsterne fik glæde af. Vi omsatte for meget mere end vi 
havde turde håbe på. Tusinde tak for det.

Underholdning
Byens Kajakklub lægger kajakker til ved stranden, og her  
vil du få mulighed for at prøve en tur i kajak ved molen, 
hvis vejret tillader det.
Der er også underholdning for børnene, hvor de kan  
tegne eller være med til at pynte træværket med deres 
kreative malerstrøg, ved nedgangen til badehusene, og 
der vil være “fang den største krabbe” konkurrence. 
Som altid er der børn fra skolen der synger sammen med 
vores lokale musiker og tekstforfatter John Kofoed, der 
vil også være andre lokale der giver nogle  numre på 
scenen.

Og så skal vi jo både have kåret “Årets Kunstner” og 
“Årets Borger”, sidstnævnte står lokalrådet for, men der 
udover har vi en masse andet på programmet. 

Lidt til ganen
Grundet Tisvildes historik som fiskerleje er det naturligt, 
at det er fisk der står på menuen ved arrangementet - til-
beredt på forskellig vis. Vi handler så vidt det er muligt, 
ind til “Fisken” så lokalt som muligt. 

Frivillig hjælp
Har du tid og lyst til at give “en hånd med” vil det være 
en stor hjælp med opsætning og nedtagning af telte,  
fredag og søndag. Eller hvis du vil stå i boden med  
kaffe og kage om lørdagen - så hold dig ikke tilbage, 
men skriv til formanden Morten Jein på mail:
muggecanada@hotmail.com

Formålet med “Tisvildeleje går i Fisk” er, at støtte for- 
skellige aktiviteter i lokalsamfundet. Hvis der har været  
et overskud, har det b.la. støttet arrangementer for Skt. 
Helene Skole og restaurering af molen.

 Kærlig hilsen bestyrelsen

Det er med glæde, at vi i år inviterer til “Tisvildeleje går i Fisk” for alle byens  
lokale og landliggere. Sidste år skulle have været det store 30 års jubilæum, men da  

vi ikke kunne afholde arrangementet, der foregår ved bådhuset ved stranden,  
glæder vi os nu over, at vi har fået tilladelse.
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Er du den næste “Årets kunstner”?
Vi ved, at vi er meget sent ude - så hvis du vil byde 
ind som årets kunstner, så send et lille udpluk af dine 

nuværende malerier eller grafik på mail, så snart du har 
læst bladet, og send det til bestyrelsen og vi vil udvælge 

blandt det tilsendte - du kan måske lige nå at være med. 

En forudsætning for at blive årets kunstner er, at kunst- 
neren vælges blandt en lokal forankret kunstner. Du skal 

derfor enten være helårsbeboer eller sommerhusejer i  

3220 Tisvildeleje. Det skal enten være et maleri eller 

grafik, og det skal være et genkendelig motiv fra et af 
byens områder.

Kunstneren donerer værket til Tisvildeleje går i Fisk  

og det vil, efter præsentationen lørdag 13. juni, blive 

hængt op i en forretning i byen, hvor der anonymt kan 

bydes på det. Højst bydende får besked fra bestyrelsen, 

og pengene går til Tisvildeleje går i Fisk. På dagen vil 

man som altid kunne købe årets plakat der er signeret 

og nummereret - men der trykkes kun et vist antal....så 
først til mølle! 

Deadline for kunstnere 

Deadline var 20.  maj 2026. Det blev  lagt på facebook  

10. maj under: Tisvildeleje går i Fisk, Tisvildeleje 

hele året og Tisvilde og omegn.

Det er som altid en MEGET hemmelig affære - så det 
nye motiv og kunstner præsenteres først ved “Tisvilde- 
leje går i Fisk”.

Kunne du tænke dig at udstille dine værker?
I år vil det også være muligt at udstille et maleri eller to, 

keramik eller smykker, og vi vil derfor gerne udvide den 

del af arrangementet, da vi har så mange dygtige kunst-
nere i byen. Vi  har ikke så meget plads, men gør vores 

bedste for at få så mange med som muligt. 

Deadline for udstillere 
Deadline 29. maj 2026 - send en mail til bestyrelsen:

Grafisk@bemmann.dk 

Vi glæder os til en hyggelig eftermiddag ved stranden.

20   26

ÅRETS KUNSTNER
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DBU Fodboldskole igen-igen

Vanen tro arrangerer Vejby-Tisvilde Fodbold DBU 
Fodboldskole for piger og drenge i uge 28. Faktisk 
for 34. gang. Første DBU-fodboldskole var i 1993, 
så de børn, som deltog dengang, er forlængst blevet 
oldboys-spillere!
Fodboldskolen 2026 holdes på banerne i Vejby fra 
mandag 6. til fredag 10.juli, og tilmeldingen er åben 
via fodboldskole.dbu.dk. 

Årets fodboldskole er for årgangene 2011-19. Det bli-
ver en uge med masser af leg og læring, møde med 
jævnaldrende, både fra lokalområdet og sommergæ-
ster, og med dygtige og engagerede trænere. Med i 
prisen er desuden lækkert fodboldtøj, bold m.v. 
Deltagerne kan købe en sund og nærende frokostret 
hver dag. Og, som tidligere, sørger Købmand Thomas 
i Tisvilde for gratis frisk frugt hver dag. 

Efter mere end 25 år i træk som leder af 
Fodboldskolen har Allan Thoft Jensen valgt at træde 
et skridt tilbage og overlader opgaven som skoleleder 
til sønnen Søren Nexø Jensen. Det bliver et smidigt 
generationsskifte, da Allan vil støtte Søren, så meget 
som muligt. Og Peter Baun, der har været med i lige 
så mange år som Allan, vil fortsat have rollen som 
vejleder for trænerteamet. 

Fodboldskole og kendisser 

på Vejby-Tisvilde Fodbold’s baner
Kendisser spiller bold i Vejby 
En fast sommertradition er, at flere hundrede tilskuere 
finder vej til Vejby Stadion for at se kendisser hygge 
sig på grønsværen til ”Kampen om Nordsjælland”, 
som dog ikke er mere hygge end at de to hold vil gøre 
alt for at vinde og have håneretten. Kampen kaldes 
også Rågeleje mod Kikhavn eller Meyer mod Koppel. 

Vennerne Claus Meyer og Nikolaj Koppel fandt for 
seks år siden på, at det kunne være sjovt at arrangere 
en fodboldkamp i forbindelse med Meyers ”Verdens 
Bedste Skovtur” – et event på A.P. Møller-grunden 
ved Udsholt Strand. De kontaktede Vejby-Tisvilde 
Fodbold, som sagde ja til at lægge bane til og stå for 
arrangementet. Derfor er det nu syvende gang at sla-
get skal stå, og datoen bliver i år: 
Søndag 26. juli kl. 14.00 i Vejby. 

Der venter igen publikum en fornøjelig eftermiddag. 
De to hold er – som det udtrykkes fra Meyers – en 
”broget, men erotisk flok”. En blanding af skuespil-
lere, musikere, nuværende og tidligere sportsstjerner, 
erhvervsfolk og blot gode venner fra sommerhus-
miljøerne omkring Rågeleje og Kikhavn. Det er 
Rågeleje, som har revanche til gode, da Kikhavn med 
spillere som Melvin Kakooza og Rasmus Botoft har 
vundet de to seneste opgør.
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Sankthans i Vejby 
Vejby IF håber på bedre vejr end sidste år, hvor man 
måtte aflyse sankthans-arrangementet i Vejby pga 
kraftig blæst. Årets bålfest holdes ved Idrætshuset i 
Vejby tirsdag 23. juni fra kl. 19.00. 

Båltaler bliver Michael Bojesen, der medbringer 
Vejby-Tibirke Kammerkor til den musikalske under-
holdning, inden bålet tændes. En tradition er også 
kåringen af Årets Ildsjæl i Vejby. Der kan købes grill-
pølser og diverse forfriskninger på pladsen.

Der er gratis adgang til kampen på Vejby Stadion, 
hvor der kan købes de lækre specialfremstillede pøl-
ser fra Kødsnedkeren og andre forfriskninger i Juls 
Hjørne. Som tidligere, vil Danmark Rundt Team 
Bodenhoff være på plads, så det er muligt at støtte 
Børnecancerfonden med et bidrag. 
Udover parkering via Sportsvej anbefales det at 
benytte den store p-plads ved Vejby Hallen via 
Femgårdsvej. Eller komme på cykel eller med toget. 

Stenbrobakken 1  —  3220 Tisvilde
T: +45 27 57 54 76  —  E: mityoga@outlook.dk 

BENTE  LYKKE  ODDERSHEDE  ANDERSEN

www.mityoga.dk

I alt hvad jeg gør, vil du opleve nærvær og engagement

YOGA · HEALING · EVENTS 
AYURVEDISK RÅDGIVNING

HAR DU PRØVET EN RIGTIG MALER ?

0Plet Malermester har mere end 30 års erfaring 
og konkurrencedygtige tilbud på alle former for 
maleropgaver, store som små: 

Maleropgaver for virksomheder, kontorer, boliger 
og sommerhuse, indvendigt og udvendigt og altid 
udført i høj kvalitet.

Telefon 51 20 30 79 – CVR 35 74 51 57 – Tisvildeleje
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Hvis vognen er syg, utilpas eller 

har fået et hul!

Tlf. 48 79 75 96
www.autocentralenhelsinge.dk

Tofte Industri 18 • 3200 Helsinge • np@autocentralenhelsinge.dk

• Vi reparerer alle bilmærker samt rust- og forsikringsskader, 

skifter ruder samt dæk og gør bilen klar til syn

• Service og reparation af aircon

• Olieskift og skylning på automatgearkasser

Autocentralen 
Niels Pedersen ApS

Så ring el. mail til Niels og få en tid



Kirkebladet
Tibirke Sogn

Kirken til tjeneste
På kirkens hjemmeside vejbytibirkekirker.dk 
nder 

du information om vielse, fødsel, dåb, navngivning, 

dødsfald, navneændring og kon
rmation. 

Du er også altid velkommen til at kontakte præster 

eller øvrigt personale.

BABYSALMESANG 
& KIRKERYTMIK
I Vejby Sognegård har vi løbende hold med
Babysalmesang (0-1år) og Kirkerytmik (1-3år).

Kontakt  kirkesanger Trine for info: 
trine.schousen@gmail.com

SOMMER-
KONCERTER 
VEJBY &
TIBIRKE
KIRKER
2026 

 Ons. 1. juli kl. 19:00 - Tibirke

Så syng da Danmark! 
Stor, udendørs fællessangskoncert på pladsen 

foran Tibirke Kirke, hvor vi sammen synger sommeren 

ind med alle de sommersange du kender - og mere til!. 

Kaya Brüel / Søren Launbjerg
Vært og pianist: Michael Bojesen 

Vejby-Tibirke Kammerkor medvirker.

 Tirs. 21. juli kl. 20:00 - Vejby kirke

Romantiske koncertarier
Lykke Appelon 
Anne Caroline Olesen  

To af landets dygtige, unge operasangere, Lykke Appelon, 

sopran, og Anne Caroline Olesen, mezzosopran synger 

klassiske koncertarier og duetter af bl.a. Johannes Brahms 

og Gabriel Fauré. 
Sommerkoncerter i Vejby og Tibirke kirker 

- herlige muligheder for skøn kvalitetsmusik hen over hele sommeren !

 Ons. 29. juli kl. 20:00 - Tibirke kirke

‘Du gamle måne’
Malene Mortensen Duo 
En af landets bedste jazz-sangerinder gæster Tibirke Kirke 

sammen med pianisten Christian Sands og synger ever-

greens og musik af Kai Normann Andersen, alle arrangeret 

af den legendariske jazz-pianist, Ole Koch Hansen.  

 Tors. 13. aug. kl. 20:00 - Tibirke kirke

Nordisk jazz
Cathrine Legardh og Kvindeklang
Med pianisten Jacob Christoffersen på tangenterne, koret  

Kvindeklang, og en af landets mest originale jazz-sangskri-

vere og sangere, Cathrine Legardh, får vi en festlig og unik 

musikalsk opvisning. 

 Ons. 26. aug. kl. 20:00 - Vejby kirke

Soul & gospel - fra hjertet
Julie Lindell
Julie Lindell har de sidste 10 år turneret som Anne Linnets 

medsangerinde og var også wingwoman med Anne, Sanne & 

Lis på deres reunion tour. 

Kaya Brüel Søren Launbjerg Lykke Appelon Anne Caroline Olesen Malene Mortensen Cathrine Legardh Julie Lindell

Juni - juli 2026



Sognepræst Kbf
Ulrik Pilemand
Kirkebakken 4, 3210 Vejby
Tlf.: 4870 6294
up@km.dk
Mandag fri

Sognepræst
Helle Møller Jensen
Tlf.:2023 8121
hmj@km.dk
Mandag fri

Tibirke 
Kirkegårdskontor
Graver 
Henrik Müller
Tlf. 4870 7785
Tirs. - fre. kl. 9 - 10

Menighedsrådsformand 
Niels Worm
Tlf.: 2321 5314
nielswormtibirke@gmail.com

Næstformand 
Poul Henning Poulsen 
pohppohp@gmail.com

Kirkeværge
Carsten Demant Jørgensen
carsten@demantjorgensen.dk

Hemingway Klub - for mænd +60
Hver anden mandag i Sognegården i lige uger kl. 9.30-11.30

Kontakt: sognepræst Ulrik Pilemand på up@km.dk

Alle +60 
mænd er 

velkomne.

www.vejbytibirkekirker.dk

Kordegn 
Det fælles Regnskabskontor 
for Frederiksværk Provsti
Østergade 36, 3200 Helsinge

Onsdag og torsdag kl. 9-13
Tlf.: 6917 7137 tast 2
Mail: tibirke.sogn@km.dk

Mødeplan for Tibirke Menighedsråd 2026

KONTAKT

Møder holder som udgangspunkt som fællesmøder med 
Vejby, og ved behov holdes der samme dag separate 
møder i de enkelte råd.

Møderne er o�entlig og holdes som følger:
17.06 17:00, SG - 01.07 17:00, GR (reserve) - 12.08 17:00, SG - 
09.09 17:00, GR - 07.10 17:00, SG - 11.11 17:00, GR - 09.12 17:00, 
SG.

SG= Sognegården, GR= Gretely

Velkommen til vores
nye præst 
Helle Møller Jensen

Efter to festlige indsæt-
telsesgudstjenester i Vej-
by og Tibirke kirker Kristi 
Himmelfartsdag d. 14. maj 
er vores nye præst for alvor 
kommet i arbejdstøjet. 
Helle har dog allerede været 
i gang siden d. 1. maj og vi 
har bedt hende fortælle lidt 
om sig selv:

"Vejby, Tibirke, Ramløse og An-

nisse kirker ligger som perler i 

det nordsjællandske landskab, 

og som ny sognepræst i de 

�re kirker, glæder jeg mig til 

at skulle virke i så smukke omgivelser. Mit kontor kommer 

til at ligge i Vejby sognegård, da der til embedet ikke er en 

præstegård. 

Skulle man have brug for en fortrolig samtale, er man hjer-

telig velkommen til at træ�e aftale om at mødes i mit kontor i 

sognegården eller hjemme hos sig selv på mobil 20 23 81 01 

eller hmj@km.dk 

Jeg kommer fra en stilling som sognepræst i Skovs- 

hoved, som jeg har haft i 18 år. For 4 år siden købte jeg et som-

merhus i Ørby og der har jeg nydt at være, når jeg havde fri. 

Men der sker jo ofte det, at når man begynder at gå i kirke, så 

risikerer man at blive a¢ængig - og det er jeg blevet – så når 

jeg ikke selv stod på prædikestolen i min egen kirke, gik jeg 

om søndagen i kirke enten i Vejby eller i Tibirke. 

Da stillingen som sognepræst i Vejby, Tibirke, Ramløse og 

Annisse blev ledig udvidede jeg min kirkegænger-radius til 

Ramløse og Annisse, og det blev tydeligt for mig, at det kirke-

liv, der er i de �re kirker, vil jeg gerne være en del af. Præsterne 

og kirkemusikerne vil deres menighed noget og som ny 

kirkegænger bliver man mødt med venlighed i kirkedøren.

At blive landsbypræst var mit oprindelige mål, da jeg i sin tid 

begyndte teologistudiet på Aarhus Universitet, måske for-

di jeg oprindeligt kommer fra en landsby i Midtjylland, men 

forskellige hensyn og livsomstændigheder har betydet, at ve-

jen hertil er blevet kringlet. Jeg har været hospitalspræst, ud-

sendt som feltpræst og en tur omkring det akademiske som 

lektor i sjælesorg, før jeg nu endelig er nået til det, som jeg 

oprindeligt sigtede efter.  

Jeg glæder mig til at møde jer i og udenfor kirken.  

Sognepræst Helle Møller Jensen

KONFIRMAND-
INDSKRIVNING
Indskrivning af kon�rmander, som ønsker 
at blive kon�rmeret i 2027 �nder sted 

BÅDE digitalt via kirkens hjemmeside 

- OG ved at møde op til orientering   
og indskrivning

Søndag den 7. juni kl. 14.00
i Sognegården, Kirkebakken 4 

Jeg glæder mig til 

at møde jer!

Vi ses!

Ulrik Pilemand, 

sognepræst



Gretelyaftener 2026
Tirsdag d. 11. aug kl. 19
Kunstner

Leif Nielsen
Fra automekaniker 
til autodidakt kunstner

Et levende og muntert talkshow, hvor jeg fortæller om ud-

gangspunktet som mekaniker, og hvordan mit liv har formet 

sig ad snørklede og tilfældige veje med �ere afstikkere til den 

pædagogiske verden, skønt min egen skolegang ikke på no-

gen måde har været en succes. 

Jeg kommer også ind på menneskets besynderlige natur - 

der kan være noget �nurlig. Det var nok et tilfælde, at jeg kom 

til at udstille både på Louvre og Louisiana. 

Jeg har over 300 censurerede udstillinger i udlandet bag 

mig, hvor mine forskellige arbejder �ere gange opnåede at 

få tildelt kunstpriser i ædelt metal. 

Tirsdag d. 1. sept. kl. 19
Pastor emeritus, tidl. præst i 
Frederiksværk/Vinderød

Ivan Jacobsen 
Med et glimt i øjet - små historier 
om det med Gud og os

Kom og hør en række små, lune og fornøjelige anekdoter og 

vittigheder om forskellige sider af vores kristne tro - bl.a. om 

bøn, taknemmelighed, helligånden og om ‘Menighedens liv 

og vækst’. Der er lagt op til en hyggelig aften med et godt 

grin, når Ivan Jakobsen deler oplevelser og iagttagelser gen-

nem et langt liv som præst. 

HUSK TILMELDING: 
Lisbeth Nielsen mobil 2578 8423 eller 

lisbethnr4@gmail.com

Der kan købes ka�e og kage for 30 kr.

Se mere omtale på kirkernes hjemmeside.

TILLYKKE til årets konfirmander!

KONFIRMATION 
SØNDAG DEN 10. MAJ 
TIBIRKE
Stående fra venstre: 
Sognepræst Ulrik Pilemand, 
Mia Durlej, Emma Joe Burnett 
Andersen Gerts, Rufus Ville 
List. 
Siddende fra venstre: 
Caroline Windfeld Eiby og 
Chloe Poblador Widdis

Fotograf: Michala Sørensen

KONFIRMATION LØRDAG D.2. MAJ VEJBY

Set fra venstre: Phillip Kaj Borggren, Alfred Hassing, Marcel Chris-
tiansen, Magnus Dahlberg Nielsen, Lucas Prætorius Heide Clausen, 
Marius Agner Christiansen, Matti Nordahl, Loke Weiss Hansen og 
sognepræst Ulrik Pilemand
Siddende fra venstre: Filippa Dagmar Hillevi Juncher Kjellin, Caroline 
Hackmann Østerkilde, Laura Birkedal Bekker og Mira Poulsen

KONFIRMATION 
SØNDAG D. 3. MAJ 
VEJBY
Set fra venstre: 
Andreas Risgaard Jelle, 
Jonas Forsingdal, 
Reaan Saqi Møller Pelsen 
og sognepræst 
Ulrik Pilemand

KONFIRMATION SØNDAG DEN 9. MAJ TIBIRKE 
Fra venstre: Thor Nielsen Traviata, Simeon Rosenberg Linde, 
Johannes Eg Bloch Rasmussen, So�a Rue Levin Svendsen, Freja Niel-
sen Traviata, Conor Matthew Hassett, Louis Slot Dabelsteen, Asmus 
Jens Karl Ostenfeld og sognepræst Ulrik Pilemand

STØT VORES 2 SOS BØRN
MOBILEPAY 12 40 10 // Alle bidrag tæller!



I sjældne tilfælde kan der forekomme rettelser til gudstjenestelisten. Se hjemmesiden www.vejbytibirkekirker.dk for opdateret oversigt.

Gudstjenester / Vejby og Tibirke kirker 
Juni

Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Søndag 7. 9.30 Kirkeka�e 11.00 Ulrik Pilemand

Søndag 14. 11.00 9.30 Helle Møller Jensen

Torsdag 18. 14.00 Gudstj. Trongården Helle Møller Jensen

Søndag 21. 9.30 Kirkeka�e 11.00 Ulrik Pilemand

Søndag 28. 9.30 Fællesgudstj. Helle Møller Jensen

Juli
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Søndag 5. 9.30 Kirkeka�e 11.00 Ulrik Pilemand

Søndag 12. 11.00 9.30 Ulrik Pilemand

Søndag 19. 9.30 Fællesgudstj. Helle Møller Jensen

Søndag 26. 11.00 Fællesgudstj. Ulrik Pilemand

August
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Søndag 2. 9.30 Kirkeka�e 11.00 Helle Møller Jensen

Søndag 9. 11.00 9.30 Helle Møller Jensen

Søndag 16. 9.30 Kirkeka�e 11.00 Ulrik Pilemand

Torsdag 20. 14.00 Gudstj. Trongården Ulrik Pilemand

Søndag 23. 11.00 Fællesgudstj. Ulrik Pilemand

Søndag 30. 9.30 Kirkeka�e 11.00 Helle Møller Jensen

September
Dag Dato Vejby Tibirke Præst

Søndag 6.

11.00

SKABELSENS DAG

Udendørs fællesgudstj. 

Ulrik Pilemand

Søndag 13.
11.00

HØSTGUDSTJENESTE
9.30 Helle Møller Jensen

Torsdag 17. 14.00 Gudstj. Trongården Helle Møller Jensen

Søndag 20. 9.30 Kirkeka�e
11.00

HØSTGGUDSTJENESTE
Ulrik Pilemand

Sommmergudstjeneste 
på Verdens bedste Skovtur.
Søndag den 12. juli kl. 14.00
De sidste 2 år har sognepræst Ulrik Pile-
mand holdt udendørs gudstjeneste på 
VERDENS BEDSTE SKOVTUR, som holdes  i 
Udsholt på A.P. Møllergrunden - tæt på Råge-
leje.
Verdens bedste skovtur er for sjette gang ar-
rangeret af Meyers Madhus og forløber over 
et par uger med godt 100 aktiviteter for hele 
familien - i år er det d. 12.- 26. juli. 
Alle er velkomne til at deltage i gudstje-
nesten søndag d. 12. juli kl. 14.
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9,6 ud af 10*

Vores kunder 

har talt:

**Kilde: Boligsiden.dk pr. 04.05.2026 “alle typer boliger i 3220”. Tal for perioden 20/4/2025 til 19/4/2026.
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Først blev de forelsket i hinanden, så 
blev de forelsket i tanken om at drive 
deres eget italienske pizzeria i Tisvilde.

Alex Karaca og Pia Søndergaard driver Tisvilde Bistro - Pizza e Vino, ved siden af biografen. Foto Jesper Bækgaard

Med sin sydeuropæiske charme indtog Alex Karaca 

Tisvilde. Han faldt pladask for vores hyggelige by – og 

lige så pladask for Pia Søndergaard. De blev kærester, 

og sammen ville de drive et ægte italiensk pizzeria 

med de bedste råvarer og alt lavet fra bunden.

17 år er gået, og i dag er Pia og Alex velkendte 

ansigter i Tisvilde. Parret driver Havgaarden i Vejby 

Strand og Il Terrazzo ved Heather Hill, og de har tid-

ligere stået bag flere spisesteder i Tisvildeleje, senest 
restauranten Maya. 

Og nu altså Tisvilde Bistro – Pizza e Vino.

Bistroen har i mange år været tæt forbundet med Tis-

vilde Bio og været et elsket samlingspunkt for lokale 

og sommergæster. Med Tisvilde Bistro – Pizza e Vino 

vil det driftige par sætte deres eget præg på stedet 

uden at glemme bistroens historie og rolle i området.

- Vi er overvældede over den fantastiske modtagelse, 

vi allerede har fået, med mange gæster fra første dag. 

Det virker, som om folk virkelig har savnet, at bistro-

en kom tilbage, siger Pia Søndergaard.

- Det betyder også, at vi har måttet løbe stærkt, og 

der har ikke været så meget tid til at få en snak med 

gæsterne. Men der er heldigvis flere dygtige folk på 
vej fra Italien, siger Alex Karaca. Og hvis der er nogle 

friske unge mennesker, som gerne vil være tjenere i 

sommerperioden, skal de endelig komme forbi til en 

snak.

Tisvilde Bistro planlægger at holde åbent hele året og 

vil følge biografens spilleplan. Det betyder, at gæster 

både kan nyde film og middag i samme ombæring. Så 
uanset om du har lyst til en klassisk pizza, en lækker 

pastaret eller en god middag med fisk eller kød, er der 
noget for enhver smag på bistroen.

Vi kan også glæde os til en række intime sommerkon-

certer med kendte danske musikere.

 Joachim Rosenstand

finder “Atelier i Lejet” mon på at frem­
trylle på dette års kulturnat? Tibirke 
Kirke byder på stemningsfuld jazz med 
sangerinden Britt Hein, og kunstneren 
Kasper Skafte åbner dørene, når han 
udstiller sine farve strålende billeder.

Har du, eller I, også noget kulturelt 
på hjertet og lyst til at deltage med en 
event til årets Kulturnat Tisvilde, så 
skriv til os på kultur@kulturnattisvilde.
dk senest den 1. juli. På kulturnattisvil­
de.dk og på facebook/kulturnattisvilde 
kan man lade sig inspirere af de mange 
events fra sidste års kulturnat. 



Hvilken spændende kunstkreation 

finder “Atelier i Lejet” mon på at frem­
trylle på dette års kulturnat? Tibirke 
Kirke byder på stemningsfuld jazz med 
sangerinden Britt Hein, og kunstneren 
Kasper Skafte åbner dørene, når han 
udstiller sine farve strålende billeder.
 

Har du, eller I, også noget kulturelt 
på hjertet og lyst til at deltage med en 
event til årets Kulturnat Tisvilde, så 
skriv til os på kultur@kulturnattisvilde.
dk senest den 1. juli. På kulturnattisvil­
de.dk og på facebook/kulturnattisvilde 
kan man lade sig inspirere af de mange 
events fra sidste års kulturnat. 
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Den 1. og 2. august vil Kildemarkedet 
igen være at finde for foden af 
Sandflugtsmonumentet
I år er pladsens åbningstider ændret en smule:
Vi starter lørdag d. 1. august klokken 11.00, når vores 
mange frivillige hjælpere i fællesskab har klargjort 
pladsen, sat telte op og tryllet en masse lækkerier 
frem. Denne dag lukker pladsen kl. 17.00!
Søndag d. 2. åbner pladsen kl. 10.00 og lukker 
kl. 16.00.

Vi har i år 80 stadeholdere, som hver især præsenterer 
en masse spændende brugskunst.
Bl.a. kan nævnes keramik, pileflet, malerier, hæklet, 
strikket og syet tøj, trædrejede produkter, smykker, 
cremer, tasker, bue og pil og knive, børstenbinding, 
møbelpolstring, krydderurter, urteteer, redesign 
og upcycling af tøj, billedkunst, collager og en 
metalkunstner.

Begge dage er som sædvanlig krydret med masser 
af god musik. Der er også tænkt på børnene, der kan 
hygge sig med sanglege og ansigtsmaling.

For at blive i traditionerne er det igen i år muligt at 
købe grillpølser fra Kødsnedkeren, sildemadder, 
sandwich samt hjemmebagte kager og vafler. Til ma-
den kan man selvfølgelig købe øl, vand, vin og kaffe.

Læs mere på vores hjemmeside www.kildemarkedet.dk  
om de enkelte stadeholdere og se musikprogrammet.

Glæder os til at se jer på Kildemarkedet:
Lørdag 1/8 11-17 og søndag 2/8 10-16.

Nye åbningstider på Kildemarkedet

RP
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Hovedgaden 46

3220 Tisvildeleje

48708412

330@edc.dk

Tisvildeleje
Det handler om at gøre sig umage

Sjelleager 8, 3220 TisvildelejeTibirkebro 7B, 3220 Tisvildeleje

Julius Paulsens Vej 7C, 3220 TisvildelejeSkydehaven 3, 3220 Tisvildeleje

Ægtepar søger efter et sommerhus til deres børn. De

kigger i området ved Rivedalen. Sommerhuset behøver

ikke at være tip top - de er klar på, at der skal gøres

noget. Prisniveau op til kr. 6.000.000

Sommerhus til børnene 
KundeID: 10826905

Kvinde søger efter helårsbolig gerne i Tisvildeleje. Der

skal være 2 - gerne 3 værelser, så ca. 110 m². Birgitte

elsker at være i haven, så der må gerne være blomster,

buske, træer o. lign. Prisniveau op til kr. 4.000.000

Villa - gerne med naturrig have
KundeID: 7417017

Nicolai søger efter et sommerhus tæt på lejet - gerne

vejene direkte ind til Tisvilde Hegn. Der skal være plads

til 2 generationer: enten tilbygge eller opføre et anneks.

Prisniveau op til kr. 15.000.000

Sommerhus til 2 generationer 
KundeID: 10828531

Familie søger helårsbolig i Tisvilde. Familien kan selv

istandsætte og ved hvad de kan lide. De er dog også

klar på at købe et "færdigt" projekt - hvis det føles

rigtigt. Prisniveau op til kr. 3.000.000

Helårsbolig med potentiale 
KundeID: 10840802

Lokalkendt par fra Stockholm søger sommerhus i

Tisvildeleje. Gerne nær Godhavn - i Tisvildeleje eller

ved Holløselund. Mindst 2 værelser - men gerne 3 og

optimalt mindst 65 m². Prisniveau op til kr. 4.000.000

Sommerhus nær Godhavn 
KundeID: 10524763

Lokalkendt par søger villa beliggende på en af

sidevejene til enten Bygaden og Hovedgaden - dog

ikke i 1. Række, da de søger fred og ro. Optimalt er

huset ikke større end 100-120 m². Prisniveau op til 

kr. 5.000.000

Villa på en af sidevejene
KundeID: 6602634

UDPLUK FRA VORES KØBERKARTOTEK:

Ring til os  
hver dag 8-22

– også i w�kenden

Flere boliger er solgt, og 
efterspørgslen fortsætter.
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Syv spørgsmål til en tisvilder

Bladets to udsendte har seks gange om året i ganske 
mange år turneret rundt i lille Tisvilde og forelagt 
mange meget forskellige Tisvildere de syv ikke specielt 
opsigtsvækkende eller udspekulerede spørgsmål, som 
dog ofte viser sig at kunne rumme og indramme en stor 
del af de adspurgtes liv og meninger om livet. 

Vi har fartet rundt på steder og veje i byen, som vi ikke 
kendte, huse vi aldrig har set eller lagt mærke til før, 
lært ”nye” mennesker at kende og fået indblik i deres 
verden. Det kan lyde lidt konstrueret, eftersom vi bor 
i en lille by med små 1600 voksne og børn inden for 
sognegrænsen. Ikke desto mindre er der faktisk ganske 
mange, vi ikke kender eller aldrig har talt med. Og der 
er veje, hvis grus eller asfalt vi aldrig har betrådt, og 
huse, som det vi skal besøge, vi aldrig har lagt mærke 
til, selv om vi har gået forbi hundredvis af gange. 

Denne smukke martsdag er vi på Hovedgaden ned mod 
stranden for at besøge et menneske, vi egentlig tro-
ede, boede et helt andet sted. Men vi modtog den rette 
adresse og dertil heldigvis en hjælpende vejledning til, 
hvordan vi fandt huset, som ligger godt gemt.

Huset ligger omtrent dér, hvor Tisvilde bliver til 
Tisvildeleje, og vejledningen siger: 

”til højre ved den hvide garage, op ad en trappe”, - og 
dér oppe bagved Hovedgadens første række af huse, højt 
oppe over og i læ fra vejens bilkørsel og mange spad-
serende, ligger et hus godt gemt af vejen. Det er ét af de 
huse, man skal opsøge for at opdage, bygget i de sidste 
årtier af forrige århundrede på en ny-udstykket grund. 

Personen kender vi. Det gør mange i byen, for det er 
et menneske, der har gjort meget i byen, og derfor én, 
man kender af navn og af gavn. 

Hvis du har interesse for byens ve og vel, dens udvikling 
og dens møde med fremtiden, så har du givetvis stødt 
ind i hendes navn, hørt hende give udtryk for sine syns-
punkter og planer i et offentligt møde, læst om hendes 
planer på de sociale medier og set, hvad hun har udrettet.

Da vi når op til huset, åbenbarer der sig en ustyrligt 
smuk udsigt ud over Tisvilde og Lejet. Vi bliver stå-
ende og skal lige orientere os. Vi har aldrig set byen 
fra denne vinkel og må kigge lidt for at få rettet vores 
landkort ind. Ganske bjergtagne betragter vi byen fra 
denne vinkel i nogle minutter. At man også mod nord-
vest ser havet, som eftermiddagssolen får til at glitre, 
fuldender indtrykket af et Tisvilde-kik ud over det 
almindelige. 

Foto: Susanne Borup
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Vi får dog revet os løs og banket på og bliver mødt af 
et gæstfrit smilende ansigt, der tilhører Stanna Lund 
Øland, som i dag har indvilliget i at fortælle, hvordan 
Tisvilde kom ind i hendes og Karstens liv, og uden op-
fordringer går Stanna direkte på, så for en gangs skyld 
får spørgsmålet…

1. Hvor kom du fra, 
 inden Tisvilde fik glæde af dig?
…ikke lov til at indlede samtalen. Stanna er allerede i 
gang med at fortælle om den vestjyske fiskeri-by, Hvide 
Sande, hvor hun er født og opvokset. At hun ikke er 
indfødt nordsjællænder, det har vi hørt for længe siden, 
for hun bærer sin dialekt med sig og forsøger ikke at 
skjule den, mens hun fortæller, at nok er hendes familie 
ikke Tisvildere i mange slægter bagud, men hun er født 
med havet i baghaven, og fiskeriet har været familiens 
levebrød i generationer, så et vist slægtskab med det 
gamle Tisvilde mener hun nok at have. Ikke mindst 
fordi fiskeriet bragte såvel bedstefaderen som faderen 
til Kattegats mere rolige vande, når det var sæson for 
rødspættefiskeri. Og Stanna husker, at have været med 
sin bedstefar i København, og da skulle han også lige 
op til nordkysten for at besøge gamle bekendte i faget i 
Gilleleje og Tisvildeleje.

I det hele taget lyser det ud af Stannas berettelser om 
barndom og ungdom i Hvide Sande, at hendes familie 
har haft initiativ og udstråling uden at dominere på 
nogen måde. Man skal betænke, at blandt fiskerfamili-
erne på Vestkysten var respekten for naturen og havet 
enorm, og det er ikke uden grund, at kirken og troen 
har fyldt meget i familier, hvor mændene tog på havet i 
en lille skal af træ. Havet gav, og havet tog, og ikke alle 
kom hjem, så det var ganske naturligt og nødvendigt at 
tro på noget, der var større end én selv. ”Vorherre spil-
lede en stor rolle i vores alles liv, også selv om vi ikke 
var ”praktiserende”, som Stanna udtrykker det og for-
tæller, at når redningsbåden skulle ud, sang man altid 
”Nærmere Gud til dig”, mens båden skubbedes ud over 
stranden til brændingen.

De første fem år boede familien med den lille efternø-
ler, Stanna, hos bedsteforældrene, hvor de tre etager 
med fælles vaskehus beboedes af hele familien. ”Vi bo-
ede lidt på alle etager”, som Stanna udtrykker det. Men 
nogle år inde i 1960’erne byggede Stannas far og mor 
hus syd for slusen, et hus, hvor klassekammeraterne 
nød at komme til moderne opvarmning og hjemmebag 
med sylt.

Når man lytter til Stannas berettelse om hendes første 
17 år af livet i Hvide Sande, forstår vi, at hun mindes 
sin opvækst med glæde.  

Familien stak ikke ud, levede ordentligt og redeligt, 
børnene gik i søndagsskole, selv om familien ikke var 
praktiserende eller missionsk. Man var ikke bange for 
at tage fat og tog livet som det kom. Stannas mor fik 
tuberkulose som meget ung, og faderen cyklede til 
sanatoriet i Vejle for at besøge hende, og Stannas barn-
dom var fuld af den kærlighed, som sådan en cykeltur 
fortæller om. Faderen var den udadvendte, moderen 
den mere stille, men kærlighed var der fra begge, og de 
var mere rummelige og accepterende, end man kunne 
opleve det i andre vestjyske familier, hvor troen blev til 
snærende frelsthed uden næstekærlighed!

Det fremgår af Stannas historie, at hun allerede som 
barn og ung var aktiv og nysgerrig og rede til at ud-
forske sine evner. Hjemmet var ”vild med sport”, og 
Stanna gik til håndbold og var skrap til det. Men på 
vestjysk manér fik hun ikke megen ros at sole sig i. 
Man var nøjsom med at dele ud af ros, der kunne føre 
til selvglæde - ”næste gang gør du dig endnu mere 
umage”, kunne det hedde, når hun kom hjem og havde 
scoret 8 mål. 

Til gengæld blev Stanna heller aldrig udsat for foræl-
dre-ambitionernes glædesdræbende pres. ”De havde 
ingen ambitioner på mine vegne”, fortæller Stanna, så 
uden at skulle vende sig om og se, om det blev accep-
teret, kunne hun selv vælge, hvilken retning hendes liv 
skulle tage. Og meget blev prøvet af, både lønnet og 
frivilligt arbejde. Som teenager (og endnu ikke myn-
dig!) var hun både træner og med i bestyrelsen i Hvide 
Sande KFUM Håndbold, og ved en kamp traf hun en 
journalist fra den lokale avis og blev headhuntet til at 
tage med førsteholdet til udekampene og lave referater 
af kampene til avisen, - for 5 øre pr. ord!! 

Og selv om hun siger, at hun allerede i 2. klasse vidste, 
at hun ville være lærer, så afprøvede hun andet, inden 
hun som 17-årig flyttede fra Hvide Sandes snæversyne-
de ”frelst-hed”. Det var ikke bare ungdommelig protest 
– hun ville virkeliggøre sin plan fra anden klasse: Hun 
skulle til Nørre Nissum, hvor et lærerseminarium lig-
ger på Limfjordens sydkyst mellem Lemvig og Struer. 

Her dæmrer der måske noget hos den ældre håndbol-
dinteresserede, for det var faktisk sådan, at klubben 
Nørlem/Nørre Nissum Håndbold sensationelt rykkede 
op i 1. division på den tid, hvor Stanna flyttede dertil, 
- et faktum, der sikkert ikke har gjort det sværere at 
flytte dertil for en håndboldtosset teenager. 

Hun tog en HF dér og blev optaget på lærerseminariet. 
Fire år efter tog hun sin lærereksamen, en dag der dog 
overskyggedes af, at hendes far var død kort forinden 
og ikke fik lov at se sin datter som uddannet. 
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Stanna undskylder, ganske unødvendigt, at hun stadig 
i dag må tørre vemodige tårer væk, når hun tænker 
tilbage.

På det tidspunkt havde hun imidlertid mødt en ung 
mand i håndboldklubben, ligeså dygtig og engageret på 
banen som hende selv. På trods af at den unge mand, 
der havde job som autolakerer, af og til medbragte 
duftstoffer fra malingen, så blev Stanna og Karsten 
kærester. ”Og det har vi været siden”, siger Stanna be-
stemt og fortæller, at hendes forældre, traditionen tro, 
arrangerede brylluppet, som blev holdt på Hvide Sande 
Sømandshjem.

Det var imidlertid ikke bare let at få arbejde som nyud-
dannet lærer. Uanset kvalifikationer og evner måtte 
man træde til side for tjenestemandsansatte, ældre 
lærere. Så Stanna blev ”cykelvikar”, mens Karsten fær-
diggjorde sin uddannelse som reservedelsekspedient. I 
to år trådte Stanna pedalerne rundt til forskellige sko-
ler, når en lærer var syg. Men ind imellem havde hun 
også forskellige jobs i den frembrusende turistbranche 
på den vestjyske ”riviera”.

2. Hvad bragte dig til Tisvilde?
I 1984 indtraf så den vending, der ad åre skulle føre 
Stanna og Karsten til Tisvilde. Stanna fortæller enga-
geret og livligt med den vestjyske tone, hun har fået 
med hjemmefra. Fortæller, som om fortællingen har 
ventet på at blive fortalt. Følelser og fakta bliver præcist 
og tempofyldt fremlagt, så kuglepennen knapt når at 
nedfælde alle detaljer. 

Vejen mod Tisvilde runder vandrehjemmet i Struer, 
som lige dér i Stannas liv søgte ny bestyrer. Stanna 
havde jo snuset lidt til branchen hjemme i Hvide Sande 
og argumenterede i ansættelsessamtalen for, at Karsten 
skulle med som anden halvdel af et bestyrerpar, for ”vi 
supplerer hinanden så godt”! 

Ansættelsesudvalget godtog argumentationen, 
og så blev Struer Vandrehjem begyndelsen på et 
langt virke inden for branchen. Og på et langvarigt 
bestyrer-parløb! 

Det blev til syv spændende år i Struer, men så en dag 
summede et rygte i vandrehjemskredse: Folk i en lille 
nordsjællandsk by ved Kattegatkysten ville starte et 
kombineret feriecenter og vandrehjem med en ombyg-
get gammel gård som udgangspunkt. Rygtet nåede 
Stannas og Karstens ører, og interessen blev vakt i en 
sådan grad, at da de en dag var til en rund fødselsdag 
i Vordingborg og havde nogle ledige timer, hvorfor så 
ikke lige køre op til Tisvilde og se, om rygtet havde 
noget spændende på sig. 

I første omgang landede de nede på den store P-plads, 
og som Stanna siger med et smil, ”det var første gang, 
vi vendte vandet”. Men de fandt til sidst stedet, hvor 
driftige mennesker var i gang med at etablere Skt. 
Helene Centeret. 

En gammel, nedlagt Tisvilde’sk produktionsgård, 
Vieholmgaard, var blevet istandsat med maling og et 
nyt stråtag. Helt færdigt var det ikke, og hytterne ude 
på de 12 hektar tidligere landbrugsjord var ikke opført 
endnu. Spændende så det ud, og mens Karsten var 
mere pragmatisk og tænkte på tryghed og økonomi, 
begyndte Stanna straks at brænde. Hjemme i Struer 
var der problemer med tilladelser til den planerede ud-
videlse af vandrehjemmet, og her lå en ny opgave og 
blinkede som en juvel i det nordsjællandske landskab. 
Mange ord udveksledes og tanker blev tænkt, men til 
sidst tog Stanna kontakt til sekretariatet, der stod for 
ansættelsen af en ledelse for det kommende Ferie- og 
Kursuscenter. ”Ansøgningsfristen var udløbet, men vi 
fik weekenden til at skrive en ansøgning, og mandag 
morgen lå den i bunken sammen med 60 andre ansøg-
ninger”, fortæller Stanna. 

Hun blev indkaldt til samtale inde på Vesterbrogade, 
hvor et konsulentfirma stod for ansættelsesproceduren. 
Ansøgerne skulle løse cases, testes og tales med, men 
ingen overgik Stanna, der var tilpas overbevisende og 
anderledes, og som, for at de ikke skulle tro, at hun 
ikke mente det, havde et par krav med: Hun skulle have 
Karsten ansat ved sin side, og desuden ville de være 
forpagtere af restauranten!! Man kan forestille sig kon-
sulentfirmaets vaklen, men klogeligt satte de kryds ud 
for de den initiativrige kvinde.

Og sidst på eftermiddagen kunne hun og Karsten ringe 
fra en københavnsk telefonboks (det var dengang!!) 
hjem til familien og fortælle de gode nyheder: De var 
ansat, og Stanna skulle være direktør, men ”det ord, vil 
a aldrig hør’ i mit hus”, svarede Stannas mor. Der blev 
ikke ruttet med rosen! 

3. Hvad bestilte/bestiller du i Tisvilde? 
Endelig landede historien så i Tisvilde: I maj 1991 åb-
nedes Sankt Helene Centeret med pomp og pragt af en 
stolt bestyrelsesformand, Erik Nørgaard, der havde ud-
ført et kæmpearbejde for at virkeliggøre det projekt, han 
havde været hovedmanden i at finde på og udforme. 

Foto: Susanne Borup
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Nu med Stanna Lund Øland som direktør. For æg-
teparret betød det en masse lange arbejdsdage for at 
etablere og forme stedet til et velfungerende feriecen-
ter, hvor de med sønnen Christoffer boede i en længe 
og således var tæt på at være på arbejde hele døgnet. 
”Og kedede vi os lidt, så fandt vi på noget nyt”, smi-
ler Stanna overskudsagtigt og nævner bl.a. det årlige 
dyrskue og de mange sportsaktiviteter, de satte i gang 
til glæde for de 50.000 årlige gæster, der besøgte og 
boede på Sankt Helene Centeret i deres tid. 

Sidst i 90’erne kom Stannas og Karstens andet barn, 
Nova, til verden, og tiden fik ekstra ben at gå på. 

Det ene år tog det andet, og gæsterne på centeret var 
ikke alle lige stuerene: Studieintro-hold og svenske 
fodboldspillere på træningslejr var eksempler på gæ-
ster, der ofte krævede mere end den vanlige gæstfri 
service. Men alt det klarede Stanna og Karsten, sam-
tidig som de udviklede centeret til et velfungerende 
sted for besøgende af mange forskellige slags. Og her 
sender Stanna os et stort smil som indledning til, at 
hun må sige, at ”de fleste mænd siges at have en kone, 
der står bag dem. Men jeg har en mand, der går foran 
og rydder vejen og gør mit liv så meget lettere!” Det 
fremgår tydeligt af den bestemte mine, Stanna tager 
på, at det er vigtigt for hende at pointere, at selv om 
det er hende, der ofte bliver nævnt og er formand for 
foreningerne, så skal Karsten have sin store andel af 
æren for deres gode liv sammen!

4. Hvad får du i øvrigt tiden til at gå med 
 i Tisvilde?

I 2017 besluttede de, at det var på tide at trække sig 
og give Sankt Helene Centeret videre til nye ildsjæle. 
Nu var det tid til at gå på pension og slappe lidt af, - 
eller…..? Afslapningsprocessen hører måske ikke til 
Stannas fremmeste egenskaber:

”Vi prøvede at drosle ned”, siger Stanna med et 
skævt smil, der antyder, at det ikke lykkedes helt, ”jo, 
Karsten er bedre til at slappe af end jeg, og vi beslut-
tede i fællesskab, at vi ikke skulle have flere tillids-
hverv. Men det var meget mærkværdigt at skulle æn-
dre mindset!” slutter Stanna og smiler undskyldende, 
for vi ved alle, hvordan det til sidst endte. 

Ved indvielsen af Skt. Helene-centeret i 1991 ankom det nyansatte bestyrerpar pr. faldskærm!! 
Christoffer er ilet til for at forsikre sig om, at mor og far er kommet hele ned! (privatfoto)

Karsten, Nova, Christoffer og Stanna (privatfoto)
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TisvildeNyts medarbejdere har svært ved at følge det 
hæsblæsende tempo i Stannas fortælling. ”Narrh, det 
er da bare hyggeligt”, koketterer Stanna og fortæller, 
at hun da også har tid til et fritidsjob ved Refugiet i 
Smidstrup Strand, hvor hun er ansat i køkkenet eller 
som tjener. ”Der er jo kun 24 senge, og jeg er jo vant 
til 400”, lukker Stanna den diskussion ned med. Og 
glemmer at nævne alle de andre projekter, hun har 
været indblandet i, kæmpet for og været med til at 
realisere.

5. Hvad synes du, er det bedste ved Tisvilde?
Naturen!! svarer Stanna, med et antal udråbstegn efter. 
Og fortsætter: ”Jeg har boet ved vandet hele mit liv, 
og selv om jeg elsker noget vand mere end andet, så er 
Tisvildes kombination af strand, hav og skov dejlig.” 
Hvilket vand Stanna elsker mest, bliver ikke udtalt, 
men vi gætter på barndommens barske Vesterhav. Dér 
hvor ”det stormer,- her blæser det bare” som hun siger 
og tilføjer, at ”til gengæld har vi jo træer her”: Og 
erindrer i den forbindelse, da hun var lille, at hendes 
far plantede 100 træer på grunden, - og ét overlevede.

”Men der er mange ting, jeg elsker her”, siger Stanna 
og trækker Tisvildernes store lyst til frivillighed frem: 
”Tænk bare, 1600 indbyggere og 44 foreninger! Vi er 
40 frivillige tovholdere i Seniorkvindegruppen. 

I første omgang tog de på 6 ugers ferie og var familie 
sammen med Nova og Christoffer. Christoffer havde 
truffet sin kæreste og bosat sig i Ramløse og havde 
fået en lille pige, så der var lige ekstra lille gøremål, - 
for en farmor. 

Alt imens påkaldte Tisvildes foreningsliv sig Stannas 
interesse, og en dag, på et bestyrelsesmøde i Idrættens 
Venner, talte hun med Allan Thoft Jensen om TGF’s 
behov for et moderniseret klubhus. Stanna erindrede, 
at hun engang havde sagt til Børge ”formand” Jensen, 
at ”den dag vi ikke skal noget mere, så kommer vi og 
hjælper idrætsklubben.” 

Og så begyndte et nyt kapitel af Stannas iværksæt-
ter-ånd: Nu skulle der samles penge ind til et nyt 
klubhus, og i Covid-pausen blev ”et nyt klubhus” til 
”Tisvildehuset”.

Det skete til at begynde med i samarbejde med ”en 
flok gode Tisvilde-kvinder”. Og for at gøre en lang 
proces-historie kort, så har Tisvildehuset nu fået grønt 
lys til at realisere første del af projektet på baggrund 
af indsamlede fondsmidler og solgte støttebeviser. 
Undervejs dertil igangsattes flere projekter i det gamle 
Idrætshus: ”Seniorkvinder i Tisvilde”, og senere kom 
mændene til med ”Seniormænd”, et samarbejde med 
skolen og dens elever, med lokalbiblioteket og ….

Familien Øland i rødt og hvidt (privatfoto)
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Og spørger man, om nogen gider ét eller andet, så ry-
ger hænderne i vejret. Mange undersøgelser viser, at 
frivilligt arbejde gør meget for glæde og mental sund-
hed, - det tror jeg på. Nu gælder det om at få overbe-
vist unge- og mellemgenerationen:”

6. Hvad synes du, er det værste ved Tisvilde?
”Det er uden tvivl den diskussion for og imod festi-
valen, som udviklede sig til noget grimt, personligt. 
At medierne så bagefter har elsket at give udtryk for, 
at vi er nogle snobbede fjolser heroppe, det har også 
været trist at være vidne til. Virkeligheden er jo ikke 
sådan! Men det har ikke gavnet os, at mange har 
skældt ud på hinanden i hver sin lejr, og når jeg er i 
Hvide Sande, skal jeg anstrenge mig for at forklare, at 
vi faktisk er venner heroppe, og at mediebilledet ikke 
stemmer helt overens med virkeligheden.

I øvrigt har jeg ikke noget dårligt at sige om byen. 
Vi to jyder har boet her længe efterhånden, og jeg 
synes John Kofoed har helt ret, når han synger om 
”Tisvildeleje, du ejer min sjæl”. Ja, faktisk mere end i 
Hvide Sande!! Og det er store ord! Men det er faktisk 
godt nok at være vestjyde i Tisvilde”, slutter Stanna af 
med at sige, mens hun kigger du af vinduet og siger, 
at i dag er det os gæster, der har fået den ”fine plads”, 
hvor man kan se udsigten med havet.

7. Hvad er dit største ønske for Tisvilde?
Det har været kendetegnende for vores samtale, 
at Stanna altid har haft rede svar på hånd til vores 
spørgsmål, - vi gætter på, at hun har forberedt sig, 
og til det afsluttende spørgsmål, har hun svaret klar: 
”Udvikling i stedet for afvikling. Jeg håber, alle der 
bestemmer, vil tænke over det: ikke rive ned og køre 
over, men udvikle! Og skabe mulighed for flere hel-
årsboliger, boliger som alle kan betale, f.eks. på sta-
tionsområdet,” siger Stanna, som nok har viet en stor 
del af sit liv til turismen, men som er fuldt klar over, 
at uden et stærkt helårsfundament, så risikerer mindre 
samfund at blive ørkenener uden liv og sammenhold 
og fællesskab i de mange måneder, hvor turisterne 
ikke er her.

Der er meget, der ligger Stanna på sinde, og meget af 
det har hun fortalt os disse eftermiddagstimer, hvor 
hun har givet af sit hjerteblod i en mængde og i et 
tempo, så kuglepennen har været rødglødende, og vi 
næsten har været blæst over ende for at følge med, 
men også i respekt for denne Tisvilders driftige og 
vedholdende kamp, for noget hun tror på. 

Vi takker for i dag, og da døren lukker bag os bliver 
vi lige stående nogle øjeblikke for at nyde synet fra 
”huset på bakken” ud over vores Tisvilde med Lejet. 
Og havet.

Susanne Borup + Eskil Borup 
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Skal dit barn også have 
frisk luft hver dag?
Udflugter til skov og strand og sund mad fra 
vores madordning hver dag – vi har plads til jer!

Godhavnsvej 3A – tlf. 72499355
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Dette er et forslag til en løbetur eller en gåtur i an-
ledning af Kulturdag/nat i Tisvildeleje 10. oktober 
for cirka 5 år siden. Jeg kaldte den ”Kultur-tur i 
Kongernes”. Det blev intet tilløbsstykke – måske fordi 
jeg var for ambitiøs. Ganske få var i stand til at løbe 
med mig som fortællende frontløber, så halen efter 
forreste gruppe blev for lang. Jeg var nødt til at samle 
op på deltagere, så alle fik hørt anekdoterne. Det blev 
lidt bøvlet og kom til at tage alt for lang tid. 

Jeg havde planlagt en distance på omkring 10 km, 
som kom til at tage 2-3 timer, fordi vi måtte ned i gå-
tempo. Jeg var nødt til at forkorte kultur-udflugten, 
som blev for strabadserende, og fortællingerne til gen-
gæld forhastede. Dvs. ingen ordentlig tid til dem – slet 
ikke for bagtroppen – for så havde turudflugten taget 
endnu længere tid.  

Startsted: Naturrummet
Der startes bag klitterne indtil ”kulingsgabet”, hvor 
Strandvejen passeres og trapper fører op ad klin-
ten (kig efter stenen, hvor der står Horsekærlinien). 
Den lokale løbeklub, Nordtrim, kalder opstigningen 
”Helvedstrappen”, fordi den indgår i påskeløbet 
”Helvede i Nord” (6/4). Efter trappen drejes t.h. ad 
slugttrapperne ind til den førstkommende grusvej, 
Bremerholmsvej. Nu t.v. op forbi Bremerholms Kær.

Destination 1 – første fortælling 
Bremerholms Kær var Tisvilde-bøndernes kreatur- 
vandings-sted på 1700-tallets græsnings-overdrev 
med sandfygning og ingen træer. Det tørrer aldrig ud. 
Man havde planer om at dræne området i midten af 
1800-tallet (Dalgas dekretet: ”Hvad udad tabes, skal 
indad vindes”). Det skete heldigvis ikke. I stedet ud-
gravede man det til en 70 x 35 meter branddam med 
hjælp af tugthusfanger, der var dømt ”til jernet” og 
måtte udføre tvangsarbejde på Bremerholmen. (flå-
dens orlogsværft i Kbh.)

Vi bevæger os videre i vestlig retning mod Brantebjerg, 
og for at undgå flere trapper finder vi den krydsende 
sti ved at gå tilbage ned ad Bremerholmsbakken. 
Stien gemmer sig lidt, men løber parallelt med 
slugttrapperne. 

Den samme manøvre gentages ved næste grusvej, t.v 
ad Stængehagevej, og har du øjnene med dig, så fin-
der du en lille svært synlig, slynget sti, hvor du kan få 
adskillige kig ned til Djævlebakkerne (slugterne/kløf-
terne – kært barn har mange navne...). Stien fører til 
Brantebjerg med den flotte udsigt til Kattegat. Her slut-
ter trapperne, og man må ikke undlade at tage et kig 
ned til den såkaldt ”falske Skanse”. Den sidste slugt-
trappe fører ned til denne skanse og til Strandvejen.

Destination 2 – anden fortælling
Brantebjerg med udsigt til Liseleje (Hyllingebjerg), 
Korshage (ved Rørvig) og i klart vejr til Sjællands 

Tekst og fotos af Søren Thilst Grande 

kulturTUR i Kongernes Tisvilde Hegn

Kulingsgabet

Opstigning ad istidsklinterne mod Helvedstrappen
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Odde eller måske endda helt til Klintebjerg (ved 
Nyrup Bugt)? Forvoksede træer neden for klinten ta-
ger dog efterhånden det meste af udsigten.

Vi skal lige runde Skansen. Skansepuklerne er hver-
ken forsvarsværn i forbindelse med Englandskrigene 
(1801 og 1807-14) eller oldtidsgrave. De blev anlagt 
på initiativ af kong Chr. 9-tal som prøveskydnings-
forhøjninger til nye kanon- og ammunitions-typer ef-
ter nederlaget i 1864. Der kunne skydes ud over havet, 
fordi der ingen træer var – kun lyng – som blev ryddet 
i et 30 meter bredt bælte for at undgå brand. Birkehøj, 
som ligger tæt ved, dvs. oven for Brantebjerg, er deri-
mod en bronzealdergrav.

Udflugten går videre ad Brantebjergslinie i sydlig ret-
ning, hvor vi skal stifte bekendtskab med grevindens 
høj og nabohøjene Sorte Høje.

Destination 3 – tredje fortælling
Louisehøj (44 m o.h.) er opkaldt efter kong Frederik
7-tals gemalinde, Grevinde Danner (med det borger-
lige navn Louise Rasmussen – derfor kunne hun kun 
blive gift til kongens venstre hånd). Det er den højeste 
af et bronzealder-gravkompleks (Sorte Høje) på 3-4 
høje, deriblandt resterne af en langdysse (en høj fra 
yngre bonde-stenalder). 

Grevinden fik en anden af højene opkaldt efter kong 
Frederik – hvorfor så det? Jo, fordi hun syntes det var 
for makabert, at skovhøjen nær Tibirke Kirke stadig 
blev kaldt Galgebakken. Den blev derfor omdøbt til 
Frederikshøj. Snip snap snude: Borgerlige Louise og 
kongelige Frederik fik sig på den måde hver en høj i 
Tisvilde Hegn. De ca. 4000 år gamle gravpladser har 
man kunnet se helt ude fra havet. Udsigten til havet 
og den nærliggende Harehøj (48 m o.h.) har været im-
ponerende. Bronzealderen var en rig tid for Danmark. 

Man havde ikke guld, men man havde masser af rav, 
som var en eftertragtet handelsvare. Det var opgangs-
tider både mht. klima og økonomi.

Hjemad igen
Dette var ordene for denne gang. Udflugten må fort-
sætte i næste nummer, men vi skal jo tilbage til start, 
så på med vanten. Vi befinder os tæt på de to grus-
veje, Lejevejen og Stængehagevej. Louisehøj ligger på 
brandbæltet, Nordhuslinien, så fortsæt ad denne linje 
til vejkrydset ”De 6 Veje”. Du kan også, lige inden 
du begiver dig hjemad, prøve om du kan finde den 
godt gemte branddam, ”Seksvejsdam”. Den ligger lige 
midt i brandbæltet, Nordhuslinie, men det tog man 
ikke så tungt for 75 år siden, da man anlagde skovens 
branddamme.
Vil du se havet, så vælg den venstreførende grusvej 
mod nord, som hedder Stængehagevej. Men Lejevejen 
er også en af de 6 mulige (ved egetræet, som nogle 
af os kalder Klappe-træet). Vælg også i dette tilfælde 
den venstreførende grusvej, men mod øst, og du kom-
mer til det store trekantsområde tæt ved den lukkede 
Naturlegeplads og Naturrummet. 

Kong Hans Høj, en af skovens største bronzealder-høje

Horsekærlinien fører os forbi Rævebakkerne
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Solsorten er ikke Danmarks nationalfugl, men det 
burde den måske være, eftersom den er langt den tal-
rigeste enkelt-art i landet. Ca. 2½ million (!!) har orni-
tologer anslået, og så er den her hele året. 
Selv om man ikke fodrer den, så er den tidligere sky 
skovfugl nu om dage mere almindelig i haver og par-
ker end i skoven. Her tæt på mennesker er der masser 
af foder: Er der ikke et foderbræt, så er der fine græs-
plæner med orme og snegle og andre spiselige smådyr. 

Et stærkt næb og kraftige ben og fødder gør den vel-
egnet til at skrabe, rode og hakke i havernes plæner 
og løse bundvegetation, og det er sådan, man ser den 
det meste af året, skrabende og hakkende i mulden, 
hoppende på to ben efter lyden af en regnorm i jorden 
eller flaksende afsted fra have til have. 

Hannen er sort som kul med et næsten dramatisk 
smukt solskinsgult næb og en solskinsgul ring rundt 
om det sorte øje, mens hunnen er mere diskret mør-
kebrun med lidt lysere bryst og brunligt næb. Som de 
fleste andre hunner i fugleverdenen i mindre strålende 
farver, fordi den netop derfor har nemmere ved at skju-
le sig for fjendtligsindede rovdyr og -fugle, mens den 
ligger på æg eller har små nyudklækkede unger i reden.

Som overskriften antyder, så har den to forskellige 
karakteristika: Om vinteren ser vi den ofte i hidsigt 
slagsmål med en artsfælle i haven, formodentlig i 
strid om, hvem der har mest ret til at være lige her. På 
den vis er solsortene en anelse trættende at følge som 
slagsbror med næb og kløer i kampstilling, - og så kan 
de endda blive ved til den ene falder død om.

Men om foråret, og dermed netop nu i skrivende 
stund, er solsorten højt elsket for sin kraftige, melo-
diøse sang, høj og klar og ofte med et genkendeligt 
tema. Hver fugl har sit eget grundtema, som den bru-
ger igen og igen, ind imellem den øvrige skønsang. 
Man mener, at den kan kopiere musik og telefoners 
ringetoner.

Med sin store udbredelse og sine smukke farver og 
sangstemme, er det en fugl, jeg elsker som en fin re-
præsentant for den danske naturs fugleliv, også om 
vinteren, når den sammen med få andre overvintrende 
arter forsøger at overleve til næste forår ved at plukke 
resterne af havens frugter til sig efter at have slugt 
nogle regnorme.

Slagsbror og skønsanger Tekst og fotos af Susanne Borup
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På denne årstid er det så lyst om aftenen, at det er 
svært at se de mere lyssvage himmelobjekter. De kla-
reste af planeterne, Venus og Jupiter, kan vi nemt få 
øje på – men Jupiter er på vej ned i vest tre timer efter 
solnedgang.
I starten af juni er de tre planeter Jupiter, Venus og 
Merkur på himlen om aftenen, men man skal se efter 
dem så snart som muligt efter solnedgang. 

Merkur
Merkur er ikke nær så lysstærk som Venus og Jupiter, 
og den går først ned – i juni er det allerede før midnat. 
Den er i størst østlig elongation 15. juni. Når det sker, 
ses Merkur som en halvmåne, og den er ved det punkt 
i sin bane, hvor den er længst mod øst eller til venstre 
for Solen. 
Det betyder dels, at Merkur går ned forholdsvis lang 
tid efter solnedgang og dels, at den er på større af-
stand af Solens kraftige lys. Efterhånden kommer den 
til at stå nærmere ved Solen, og 13. juli er Merkur i 
nedre konjunktion med Solen. På det tidspunkt står 
den næsten i samme retning som Solen, og vi kan 
ikke se den i Solens skarpe lys. Desuden går den ned 
nogenlunde samtidig med Solen. 2. august er Merkur 
i størst vestlig elongation og står vest for eller til højre 
for Solen. Til den tid kan man måske få øje på den om 
morgenen inden solopgang. Den står op kl. 3:40, om-
kring 1½ time før Solen.

Når Merkur en sjælden gang passerer ind foran Solen, 
kan man opleve en Merkurpassage, hvor planeten ses 

Venuspassagen 2012 optaget fra Golden Gate Park i San Francisco. 
Venus ses som den sorte cirkel foroven til højre på solskiven. 
Foto: Brocken Inaglory, Wikimedia Commons.

Merkurpassagen 9. maj 2016 optaget fra East Grand Forks, 
Minnesota. Merkur er den ganske lille sorte prik nedad til venstre 
for midten af solskiven.

af Michael QuaadePlanettrio på vesthimlen i starten af juni

som en lille sort cirkel med solskiven som baggrund. 
Det skete sidste gang 11. november 2019, og næste 
gang bliver 13. november 2032 om morgenen.

Jupiter
Jupiter går ned forholdsvis kort tid efter Solen. I star-
ten af juni går den ned omkring tre timer efter sol-
nedgang, men sidst i juli går Jupiter ned samtidig med 
Solen.

Venus
Der er gode muligheder for at se Venus på vesthimlen 
om aftenen her i sommermånederne. I juni går den 
først ned efter midnat, men i juli går den tidligere og 
tidligere ned. Sidst i juli går Venus ned ved 22:30-ti-
den, men det er stadig næsten en time efter solned-
gang. Venus lyser så kraftigt, at man i en kikkert kan 
se den om dagen. Den kommer efterhånden til at stå 
længere og længere fra Solen i retning mod øst eller 
til venstre  for Solen. Lørdag 15. august kommer den 
i størst østlig elongation, hvor den står 45° fra Solen. 
Senere bevæger den sig igen nærmere Solen, og lør-
dag 24. oktober vil den være i nedre konjunktion med 
Solen og kan ikke ses.

Venus kan også passere ind foran Solen, men det er et 
meget sjældnere fænomen. De sidste gange det skete, 
var 8. juni 2004 og 6. juni 2012. De næste venuspas-
sager bliver 11. december 2117 og 8. december 2125. 
De finder sted parvis, hvor der går 8 år mellem de to 
passager i et par og derefter over 100 år til næste par.
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Solen

Sommermånederne er naturligvis højsæson for at 
se på Solen. Vi startede allerede i maj med Græsted 
Veterantræf og Grøn Lørdag. Næste gang bliver ved 
Wieth-Knudsen Observatoriets fødselsdag lørdag 4. 
juli. Her viser vi Solen og Venus frem om dagen og 
forsøger at se noget om aftenen, men det bliver nok 
først ved midnat, at det bliver mørkt nok.

Verdens bedste skovtur
I perioden fra lørdag 11. juli til søndag 26. juli 
kan man deltage i Claus Meyers ”Verdens Bedste 
Skovtur” på A.P. Møller-grunden, Udsholt Strandvej 
84, 3230 Græsted. Vi stiller op med den dobbelte sol-
kikkert nogle af dagene, hvor der er observationsegnet 
vejr. Se mere på meyers.dk/verdens-bedste-skovtur.

Den dobbelte solkikkert på Gilleleje Veststrand 15. juli 2017. 
Foto: Michael Quaade.

Blå flag
I løbet af sommeren deltager vi med solkikkerten ved 
Gribskov Kommunes Blåt Flag-arrangementer på 
strandene. Vi prøver at være med de dage, hvor der er 
andre arrangementer med krabbefiskeri m.v. i vand-
kanten. Her skal det naturligvis også være klart vejr.

Åbent hus
Vi holder også de sædvanlige åbent hus-aftener lørda-
gene 13. og 27. juni samt 11. og 25. juli.
Se mere om bl.a. aflysninger på grund af vejret på ob-
servatoriets facebookside eller på wko.dk.

Stråtag med

Medlem af 

Dansk Tækkemandslaug

Claus Alstrup 

TisvildeTæk.dk • Tlf. 21703396
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Festivalen arrangeres af Foreningen 
Nordkystfortællerne, som har hjemsted i 
Tisvilde 

Mens Tisvildeleje har sagt farvel til én festival, kan 
byen nu byde velkommen til en anden. Det er  
festivalen WOODstories, som i år holdes på Tisvilde 
Højskole. Festivalen er en stor hyldest til det levende 
ord og de gode historier. Publikum kan se frem til fire 
timer spækket med historiefortælling, sang og musik 
samt trylleri. 

10-års jubilæum afholdes 16. juni
Den første festival blev holdt i 2016. Festivalens 
navn er inspireret af den amerikanske rockfestival 
Woodstock, men på den festival, der nu holdes i 
Tisvilde, er det ord og ikke rock, der rykker.

Festivalen præsenterer ni storytellers, som på skift 
fylder højskolens foredragssal eller have med histo-
rier, der spænder fra danske og afrikanske eventyr til 
vandrehistorier, løgne og næsten sande beretninger. 
Publikum kommer tæt på – både fysisk og følelses-
mæssigt – i en intim ramme, hvor fordybelse og fan-
tasi får frit spil.

Kendt festival flytter på højskole
WOODstories – Nordkystfortællernes 10. fortællefestival – holdes i Tisvildeleje søndag 16. juni

Ibrahima Sory Diallo Kurt Flemming

Internationale og lokale stemmer

Årets gæstefortællere tæller blandt andre: 

• Coilín ÓhAiseadha fra Dublin – fortæller og fol-
kesanger, der i Irland optræder på gælisk, og som 
lærte at fortælle historier på dansk, da han som 
yngre arbejdede i Danmark.

• Karsten Mathiasen – kendt som Karsten Klovn fra 
Cirkus Bella Donna på Tisvilde Kildemarked og for 
sine historier om stilladsarbejdere og andre over-
sete personligheder.

• Katrine Løven Jørgensen – med finurlige, un-
derspillede fortællinger, der sender publikum på 
fantasirejse.

Også blandt de medvirkende fra Nordkystfortællernes 
egne rækker er der internationale islæt:

• Ibrahima Sory Diallo er født og opvokset i 
Vestafrika. Han kæder sine afrikanske eventyr 
sammen med trommespil. 

• Beate Richter, er født i Tyskland. Hendes speciale 
er europæiske eventyr, som hun har oversat til flere 
danske bogudgivelser.

• Jürgen Andresen er født og opvokset i 
Nordtyskland. Han har en svaghed for historier 
fra middelalderen samt legender fra blandt andet 
Frankrig og Spanien.
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De tre øvrige fortællere fra Nordkystfortællerne 
er Karl Erik Frederiksen, Lisbeth Lund og Simon 
Simonsen, som begyndte at optræde sammen til-
bage i 2002, og som tre år efter var med til at stifte 
Nordkystfortællerne. De har hver for sig et meget stort 
og blandet repertoire af egne historier – eller  
omarbejdede historier, de har stjålet fra andre. 
Det hele krydres med musik og sange leveret af 
Nordkystfortællernes husmusikant Frede Knudsen. 

Dagens konferencier er endnu et af gruppens medlem-
mer, den internationalt kendte tryllekunstner, Kurt 
Flemming – også kendt fra de over 22 år, han var 
Bakkens pjerrot.

Åbningstalen holdes af Tisvildes kulturmama, tidlige-
re kulturudvalgsformand m.v. Inge Walmar, som har 
fulgt Nordkystfortællerne gennem alle årene.

Praktisk info

Tid: Søndag 16. juni kl. 13.00–17.00
Sted: Tisvilde Højskole
Pris voksne: 150 kr. inkl. bobler, kaffe/te og kage
Børn under 13 år: Gratis 
Drikkevarer: Vin, øl og øvrige drikke kan købes til 
højskolens priser
Vejret: Festivalen holdes indendørs, men hvis vejret 
tillader det, flyttes noget af arrangementet ud i højsko-
lens have.

Simon Simonsen, Lisbeth Lund og Karl Erik Frederiksen

Flere kommende arrangementer

Fortællergruppen Nordkystfortællernes aktive med-
lemmer kan igen denne sommer høres flere steder i 
Nordkystområdet.

26. juli 15:00-17:00
StorytellingGardenparty hjemme hos fortælleren 
Simon Simonsen, der bor Stationsvej 16B i Vejby. 
Hvis det mod forventning skulle blive dårligt vejr, 
rykker arrangementet indenfor.
Billetsalget sker via Nordkystfortællernes side på 
NemTilmeld.DK.

30. juli 17:00-19:45
Nordkystfortællerne optræder på Rudolph Tegners 
Museum i Villingerød ved Dronningmølle med histo-
rier inspireret af sommerens særudstilling.

Arrangementet indledes på selve museum, hvor mu-
seumsdirektør Luise Gomard fortæller om kunstneren 
Evren Tekinoktays særudstilling, Scorpio. Derefter 
tager publikum og fortællerne plads uden for muse-
ets traktørsted, Sørens Café. Fortællerne fortæller, 
dog afbrudt af spisning af en sommermenu midtvejs. 
Hvis vejret er dårligt, foregår hele arrangementet i 
museumsbygningen.
De medvirkende fortællere er Beate Richter, Ibrahima 
Sory Diallo, Jürgen Andresen, Karl Erik Frederiksen, 
Lisbeth Lund og Simon Simonsen. Som konferencier 
medvirker Bakkens tidligere Pjerrot  Kurt Flemming.

Billetter skal købes på forhånd via museets hjemme-
side rudolphtegner.dk. Menuen og adgang til museet 
er inkluderet i billetprisen på 200 kroner.

Der kan læses mere om Nordkystfortællernes arran-
gementer på hjemmeside: 

www.nordkystfortaellerne.dk
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Den 6. marts skrev vores leder Mia på Aula:
Kære alle.

National Trivselsdag

I dag har været én af de dage, hvor man bliver min-
det om, hvorfor vi elsker vores skole. Det er National 
Trivselsdag – og overalt på Sankt Helene har der sum-
met af liv, grin og glade børn.

Fra morgenstunden blev der hygget om fælles mor-
genmad, mens klasserne gennemførte årets trivsels-
måling. På Vejby var der rundbold, trivselslege og 
højt humør, og på Tisvilde blev der spist morgenmad, 
og store venner og små venner gik sammen i skoven i 
det smukkeste forårssolskinsvejr. Det er svært ikke at 
være glad på sådan en dag.

Vi spørger ikke kun om, hvad du vil være 
 – men hvem du vil være
På Sankt Helene arbejder vi hver dag på at skabe 
en skole, hvor alle børn oplever sig som værdifulde 
mennesker.

Hos os er man nemlig nogen – ikke bare noget.
Derfor fylder trivslen så meget. Derfor fejrer vi den. 
Og derfor bliver vi ved med at styrke den.

Ny antimobbestrategi i børnevenlig udgave
I dag var også en helt perfekt anledning til at præsen-
tere vores nye børnevenlige antimobbestrategi for de 
yngste elever.

Skolebestyrelsen er i fuld gang med at omsætte sko-
lens principper til letlæselige og visuelle formater, så 
de kan hænge fremme i klasserne og minde os alle 
om, hvordan vi passer på hinanden. Vi glæder os til at 
se den komme i brug.

En stor og varm tak – donation på 300.000 kr.
Vi kan også endelig dele en fantastisk nyhed:
Sankt Helene har modtaget en generøs donation på 
300.000 kr. fra MiL.

Vi er dybt taknemmelige. Pengene skal naturligvis 
komme børnene til gode, og vi er allerede i gang med 
at tænke i idéer og muligheder, der kan skabe endnu 
mere læring, leg og fællesskab.

National trivselsdag har endnu engang mindet os om, 
at når vi løfter i flok, skaber vi en skole, hvor alle kan 
trives og vokse – både som elever og som mennesker.

Trivsel ude
Skolens friluftsvejleder Jesper yder sammen med læ-
rere og andre personer med relation til skolen en stor 
indsats i arbejdet med trivsel i naturen. Fredag den 13. 
marts var 3. klasse i skoven med skolens udekøkken, 
hvor de tilberedte og spiste fasaner.

Mette, Jesper og Charlotte, lærere

– og trivsel inde

Hele skolen arbejder med ”Indre styrker”, og 4. år-
gang bagte,  med en håndsrækning fra frivillige, pøl-
sehorn til alle på Tisvildeafdelingen. Godt gået af alle 
involverede!

Pernille og Charlotte, lærere

Sankt Helene Skole
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På eventyr – 5. klasse på Ungdomsøen

Fra fredag til søndag var 5. klasse fra Tisvilde på lejr-
skole på Ungdomsøen, det gamle Middelgrundsfort 
i Øresund. Turen blev mulig takket være de penge, 
eleverne selv tjente ved sidste års høstfest, samt en flot 
bevilling fra Tisvilde Lokalråd.

Mobiltelefonerne var blevet hjemme, og dagene gik 
med fællesskab, frisk luft og masser af aktiviteter. 
Eleverne spillede lasertag og militærstratego, lavede 
bål og snobrød, dystede i havespil og gik på opdagelse 
i de gamle bunkere.

Sammen med tre forældre fik klassen en weekend 
fyldt med grin, mod og gode oplevelser. Selv det is-
kolde vand kunne ikke holde dem tilbage, og flere 
sprang i bølgerne på nogle af det tidlige forårs flot-
teste dage. Det blev en lejrskole med nærvær, venskab 
og minder, som 5. klasse sent vil glemme.

Ditte Meincke, lærer

Frede fandt mere end haletudser ved 
Horsekæret
En tur efter haletudser i påskeferien udviklede sig til 
en ganske særlig oplevelse for Frede fra Tisvilde.
Horsekæret skuffede godt nok med sit fravær af ha-
letudser, men bød til gengæld på et fund, der næsten 
lyder som en side revet ud af vores lokale krimiforfat-
ter Poul Arnedals Liget i Horsekæret. Måske får fun-
det ham endda lokket ud og kigge i sivene efter inspi-
ration til en fortsættelse. I kanten af søen lå nemlig en 
gammel, rusten pistol, som menes at stamme fra tiden 
omkring 2. verdenskrig.
Nordsjællands Politi blev kontaktet, og kort efter 
ankom en patrulje for at hente pistolen. Det blev en 
oplevelse, som både Frede og lillebror Villy sent vil 
glemme. De venlige betjente lod drengene sidde i po-
litibilen og tænde blinket. Lillebror Villy fik også lov 
til at puste i alkometeret, og heldigvis gik han fri.

Ditte Meincke, lærer

Frede fandt pistolenVilly pustede i alkometeret
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Den 10. maj blev Hornfiskens Dag afholdt af  
Helsinge og Omegns Sportsfiskerforening. Her 
kunne både børn og voksne lære, hvordan man 
fanger hornfisk. Efterfølgende blev der røget 
hornfisk på den medbragte rygeovn.

Allerede klokken 8.00 var mange mødt op, og der 
var liv af den anden verden. Ivrige børn kastede 
liner og stod tålmodigt ude i det kolde vand iført 
waders i håbet om at fange en hornfisk – og der 
blev fanget fisk.

En lille historie om Hornfiskens Dag
Dagens vinder blev Cody, som fangede hele to 
fisk og samtidig den længste på 70 cm. Det sik-
rede ham en ny fiskestang som præmie. Hans ven 
Alfred står ved siden af ham til højre.

Et fantastisk initiativ, som bragte stor glæde til 
både børn og voksne.

Fra Wikipedia:

Hornfisken findes overalt i de danske farvande. Den måler typisk  
50-70 centimeter, men kan i sjældne tilfælde blive helt op til 1,2 me-
ter og vejer da 2 kilo. Dens maksimale levealder er 18 år.  
Dens føde består primært af krebsdyr, men den jager også småfisk. 
Hornfiskens største fjender er marsvin, større fisk og fugle.
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• Igen i år indgik Tisvildekoret i et frugtbart samarbejde mellem 
koret, Tisvilde Højskole og Nord kyst fortællerne.

• Sidste år hyldede vi 80-året for Danmarks befrielse den 4. maj.
• Den 19. april i år sang vi ved arrangementet ’Lysegrøn omstil-

ling’ – hvor koret sang forårssange og andre gode resultater af 
sæsonens anstrengelser. Mens Nordkystfortællerne leverede 
historier fra fantasiens verden.

Frugtbar fortælle-forestilling

I løbet af de seneste par år er Tisvildekoret 
vokset til næsten dobbelt størrelse. 
Korleder er Leif Hauge Christensen.

Koret er nu oppe på hele 45 medlemmer, 
og der er snart ikke plads til flere. Dog 
kan vi godt klemme os sammen og få 
plads til et par herrer mere. 

Vi er otte herrestemmer fordelt på tre 
tenorer og fem basser. Men vi vil gerne 
være et par stykker mere, så koret stadig 
kan fungere, hvis der skulle komme et 
afbud eller to. 

Koret starter den nye sæson mandag den 
7. september. Vi synger i Sognegården i 
Vejby hver mandag mellem kl. 19.00 og 
21.15.

Hvis du har lyst til at vide mere om koret, 
så gå ind på www.tisvildekoret.dk – eller 
send os en mail på info@tisvildekoret.dk

CHRISTINA@INPLACE.DK  ·  WWW.INPLACE.DK 

Tibirkebro 7A  ·  3220 Tisvilde  ·  Tlf. 26 85 90 43

FYSIURGISK 

MASSAGE & 

ZONETERAPI

Massage  

Dybdegående eller afstressende bindevævsfrigørelse

Zoneterapi  
RAB-godkendt til Sygeforsikringen Danmark m.m

Healing også som fjernhealing

Clairvoyance også via telefon   

Afdødekontakt også via telefon

Klinik Tisvilde

www.kliniktisvilde.dk • Facebook: KlinikTisvilde

Birgit Næblerød • Fogedgårdsvej 8 • 3220 Tisvilde

Lægeeksamineret fodplejer

Tlf. 60 46 10 12

Fodbehandlinger
Japansk Facelifting
Delux Kropsmassage 

Zoneterapi/Fodmassage
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Det Nostalgiske Hjørne

Kære allesammen. Ja, så er det tid for sommerudga-
ven af TisvildeNyt, som også bliver omdelt til vore 
sommerhusejere, det er så fint.

I skrivende stund er vi midt i den smukkeste forårsmå-
ned – maj, og det er lige fantastisk hvert eneste år. Man 
har lige observeret, at der er små knopper på træerne, 
og pludselig er alting sprunget ud, fylder MEGET 
mere og er så grønt, så grønt. Men vi har også i rigtig 
lang tid haft flot sol med vindstille.

Og så har vi sørme også fået asfalteret det hullede 
stykke fra Hovedgaden 106 og helt ud til den halve 
rundkørsel ved den store P-plads, det er jo herligt!
Det er ca. 10 år siden, Colas asfalterede fra stationen 
og ned til netop nr. 106, efter at det i nogle år havde 
været livsfarligt at cykle ned igennem byen, især om 
aftenen. 

Colas lavede et flot stykke arbejde – en stor fornøjel-
se. Men hvad med det sidste stykke? Af kommunens 
leder af arbejdet dengang fik vi oplyst, at “man lige 
skulle tale med Naturstyrelsen” om at dele udgiften, 
da styrelsen jo ejer stejlepladsen og området der! 
Jamen nu var alle maskinerne igang? Nej man kunne 
ikke nå det hele – og det tog så lige 10 år! 

Nå, nu må vi have gang i næste kapitel af Ingemann 
Andersens herlige fortælling om sit eget og sine aners 
“malerliv”. Og Ingemann fortalte:  

Min far og mor blev gift i 1939. Mor, Anne Maria 
Andrea Hansen fra Tofte, var uddannet syerske hos 
Ellen Andersen – flere af de ældre her husker sik-
kert Nanna fra Schous sæbehus på Frederiksborgvej i 
Helsinge. Ellen, Nanna og far var fætre og kusiner.

Jeg husker, at min far røg “som en skorsten”. Selv hvis 
han skulle op på toilettet om natten, snuppede han 
lige en smøg!Men min bror Jesper, som jo egentlig 
hed Mogens, og jeg havde en rigtig god barndom. 
Vi boede sammen med vores farmor og farfar i det 

gamle hus, for der var nemlig 2 lejligheder, en stor og 
en lille. Vi boede i den lille, men byttede senere, efter 
far mere og mere overtog styringen af firmaet, og vi 
voksede til. 

Jeg kan også huske, at der kom en del svende fra 
Jylland og fik arbejde over sommeren. De boede rundt 
omkring hos de lokale, og flere af dem spiste sikkert 
også på vandrehjemmet hos Else Damgaard. Far tog 
også lærlinge ind, men kun fra lokalområdet. Jeg lær-
te også hos min far sammen med Kaj Landorf (søn af 
købmand Landorf Hansen, som styrede sin fantastiske 
“blandede landhandel” på Tisvildeleje i 60 år!). 

Det var en fornøjelse at arbejde sammen med Kaj, 
men jeg syntes at han altid fik det spændende arbejde, 
mens jeg måtte nøjes med det mere kedelige – far 
var meget begejstret for Kaj, han kunne absolut ikke 
gøre noget forkert! Alligevel husker vi begge, at vi 
hos både farfar og far fik lov at PRØVE de forskel-
lige malerarbejder. Det var en god ting. MEN når det 
så ikke kom til at være HELT ok, sagde farfar: “I kan 
da virkelig få ødelagt det hele, næ, det var ikke som 
da jeg arbejdede for kejser Wilhelm!” Så grinede Kaj, 
men blev noget stille, da han hørte, at farfar virkelig 
HAVDE arbejdet for kejseren! 

Årh, farfar kunne godt være lidt “striks” og brumme 
lidt. Man var aldrig i tvivl, hvad han mente om tin-
gene, når han sagde noget! Jeg husker en episode: Det 
var en lørdag i Tibirke Lunde, og han var ikke tilfreds 
med de døre, jeg havde malet. Nå, de andre folk holdt 
jo fyraften – men farfar og jeg skulle blive, for nu 
skulle han lære mig at male døre! Jeg prøvede nok 10 
gange, og hvergang tørrede han det af. Men kl. 15 den 
lørdag havde jeg lært det og SÅ kørte vi hjem!

Tilbage til barndommen. jo, vi havde det rigtig godt 
– fiskede i åen, der jo løb lige nedenfor vores have, 
og da det blev for småt, listede vi ad en omvej over til 
Tisvilde Mose. Der måtte vi ikke komme, men der er 
mange måder at omgå et forbud på!

Så solgte Carl Mathisen Klodalsgården, der ligger på 
hjørnet af Tibirke Bro og Holløse Gade, og familien 
flyttede til et hus skråt overfor, os og vi fik legekam-
merater, Ole og Knud Mathisen. Det var pragtfuldt! 
Det, de ikke kunne finde på, kunne vi – og omvendt. 

Vi havde konstrueret en sæbekassebil: En tog plads 
foran, sække med korn i midten, og en sad bagved – 
og så gik det nedad Holløsebakken! Det gik godt, ind-
til vi nåede Grøftekanten ved det lille gamle hus midt 
på bakken, så røg det ene hjul af, og vi trillede rundt. 
Godt der ikke var så mange biler dengang. 
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Kunstmaler Kaj Walther boede også 
skråt overfor os til den anden side. 
Han var også et stort legebarn, så vi 
4 drenge samt Walther og hans søn 
Morten, kørte for fuld drøn ned ad 
føromtalte Holløsebakke på deres sto-
re slæde, medens Walther styrede med 
en lang pind – jo det var tider!

Vi boede jo sammen med vore bedste-
forældre. De var der altid, smurte os 
en mellemmad, hvis vi var sultne, og 
farmor fortalte spændende historier. 
Når det blev tordenvejr gik vi ind til 
dem, for vi var bange for vores gamle 
stråtækte hus. Men de var altid rolige, 
lavede mad og kaffe, hyggede om os. 
Vi lærte at omgås ældre mennesker – 
og vi nød det! Men farmors oprindelse 
fornægtede hende ikke, der blev ikke 
frådset med noget, det var helt natur-
ligt for hende.

Nu får I ikke mere dennegang af 
Ingemanns åbenhjertige historie, men 
der er mere endnu – om hans voksen-
liv som malermester og hans glæde 
ved at se det flotte Hestevognsmuseum 
blive til noget. Hav en god sommer 
sammen med jeres familie og gode 
venner til udendørs aktiviteter.
 

Mange hilsener Anita Olsen
Ifølge denne tilbudsliste fra 1958 skulle tjenesteboligerne ligge ved skolen – men det 
vil sige på den anden side af vejen på det, der nu hedder Borshøjvænget. 

Ingemann arbejder på Tisvilde Skole.




